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ZADNJA SMJENA 
U VARTEKSU
Legendarna varaždinska 
tvornica ide u stečaj

NOVA DIREKTORICA MARTINA JANTOL ŽUPANIĆ:

NEKA SUNCE PROIZVODI ZA VAS: Tvrtka NETeko iz Zaboka, već 14 
godina pouzdan i kvalitetan partner u gradnji solarnih elektrana 
po principu ‘ključ u ruke’, dovela pojačanje u tim

PAO DOGOVOR, 
ODGOĐENA NASTAVA: 
Umjesto 2., nova školska 
godina počinje 9. rujna

MARIJA BISTRICA 
DOBILA NOVI 
HODOČASNIČKO - 
VOLONTERSKI CENTAR
“Naše mjesto je stoljetno 
mjesto vjere, nade i 
zajedništva. Vjerujem da će i 
Centar biti oličenje toga”

“Zelena tranzicija je nužnost “Zelena tranzicija je nužnost 
današnjice. Spremite se na današnjice. Spremite se na 
vrijeme za takva ulaganja”vrijeme za takva ulaganja”
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Premijer Andrej Plenković 
najavio je da će nova školska 
godina, na zahtjev određenih 
županija, s obzirom na traja-
nje turističke sezone, umje-
sto 2. rujna početi 9. rujna, 
piše Index.hr.

– Umjesto 2. rujna školska 
godina počet će 9. rujna s ob-
zirom na trajanje turističke se-
zone i vremenske prilike – izja-
vio je premijer nakon sastanka 
sa županima, predstavnicima 
Udruge gradova i Hrvatske za-
jednice općina u Sisku.

Dodao je da je određen fik-
sni broj školskih sati koji ne 
mora biti odrađen pa će se, tije-
kom godine to regulirati. 

– Nitko neće biti uskraćen 
da jedan dio nastave koji treba 
biti pružen učenicima slučajno 
zbog kasnijeg početka bude za-
boravljen. To se neće dogoditi – 
rekao je Plenković. (kk) n

 » pao dogovor

Školska godina 
počinje 9. rujna

ZADNJA SMJENA U VARTEKSU: 
“Lijep život sam ostavila tu”

Nadzorni odbor varaž-
dinske tekstilne tvrt-
ke Varteks prošlog je 

petka s tri glasa za i dva pro-
tiv, dao suglasnost Upravi Var-
teksa, odnosno njezinom jedi-
nom članu Karlu Kopreku, da 
se pokrene stečaj tvrtke.

Podsjetimo, tvrtka je u blo-
kadi preko 60 dana. 

Predsjednik Uprave Ko-
prek rekao je da odluku o 
podnošenju zahtjeva za otva-
ranje stečaja ne donosi Nad-
zorni odbor, nego Uprava ili 
FINA-a, dok Nadzorni odbor 
daje samo suglasnost Upravi 
da pokrene taj postupak, pre-
nosi Index.hr. 

Radnici su početkom tjed-
na, nakon sastanka s Upra-
vom, dali potporu za pokre-
tanje stečaja.

- Radnici su stali iza odluke 
da se stečaj pokrene što prije 
jer je to jedini način da radnici 
prođu što bolje, da im se ispla-
te zaostale plaće, ali i da na-
kon dolaska stečajnog upravi-
telja on ima temelj za nastavak 
poslovanja – rekao je Koprek.

Uprava će sada podnijeti 
zahtjev za pokretanje steča-
ja, a ne čekati da to ide auto-
matizmom, odnosno da FINA 

nakon 120 dana blokade raču-
na tvrtke podnosi prijedlog 
za pokretanje stečaja. Kako je 
prošle subote izjavio Koprek, 
račun Varteksa je u blokadi 
već više od 60 dana.

Odluku o pokretanju ste-
čaja donosi trgovački sud, koji 
imenuje i stečajnog upravite-

lja. Kako pojašnjava Koprek, 
kada dođe, stečajni će upra-
vitelj isti trenutak svim rad-
nicima dati otkaz te imati 30 
dana da utvrdi koliki su toč-
no prihodi tvrtke i prema tim 
će podacima pozivati radni-
ke natrag i povećavati opseg 
proizvodnje.  

– Dakle, ovisno o tome koli-
ko ima prihoda, tako on zove 
radnike ponovo na posao. To 
je nešto što je vezano uz ste-
čajnog upravitelja. U slučaju 
Varteksa, sigurno će svi radni-
ci u maloprodaji nastaviti radi-
ti jer riječ je o prihodima iz ko-
jih se firma može financirati, a 

bez proizvodnje nema ni ma-
loprodaje, tako da će sigurno 
nastaviti proizvodnju koja bi 
odgovarala većini te malopro-
dajne mreže – rekao je Koprek. 

Objašnjava kako će svi rad-
nici koji će dobiti otkaz u ste-
čajnom postupku dobiti plaće 
od Agencije za osiguranje rad-
ničkih tražbina (AORT), a imat 
će, dodaje, i pravo na naknadu 
Hrvatskog zavoda za zapošlja-
vanje u visini 70 posto plaće. 
Koprek kaže da je mogao i bez 
suglasnosti radnika podnijeti 
prijedlog za otvaranje stečaja, 
ali to nije htio jer mu je inte-
res radnika na prvom mjestu.

U tvrtki trenutno radi 549 
radnika. Većinom se radi o že-
nama, a jedna od njih je i Želj-
ka Keretić koja je u Varteksu 
provela 25 godina.

- Stojim iza toga da je Var-
teks doista kralj i više od toga. 
Velika legenda. Pročitati to je 
teško, ali osjetiti je prebolno. 
U kasnim je pedesetima teš-
ko početi iznova, možda imaš 
elan, ali godine nose svoje - 
ispričala je za Jutarnji list.

- Lijep život sam ostavila 
tu i lijepe trenutke sam imala 
tu – dodala je radnica Mirjana 
za RTL. (kk) n

 » legendarna varaždinska tvornica ide u stečaj

Uprava će sada podnijeti zahtjev za pokretanje stečaja, a ne čekati da to ide automatizmom, odnosno da FINA 
nakon 120 dana blokade računa tvrtke podnosi prijedlog za pokretanje stečaja
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SISAK: Dodijeljeni ugovori za 
financiranje RCGO Piškornica

U sklopu ovotjednog 
sastanka Vlade RH 
sa županima i pred-
stavnicima Udruge 

gradova i Hrvatske zajedni-
ce općina, održano je svečano 
potpisivanje i dodjela ugovo-
ra o privremenom financira-
nju projekta Regionalnog cen-
tra za gospodarenje otpadom 
(RCGO) Piškornica čime se osi-
guravaju potrebna sredstva za 

nastavak izgradnje ovog cen-
tara za gospodarenje otpadom.

U skladu s obvezama iz 
Plana o gospodarenju otpa-
dom, Vlada Republike Hrvat-
ske donijela je 4. travnja 2024. 
godine Odluku o koordinaciji 
aktivnosti vezanih uz izgrad-
nju četiri centra za gospoda-
renje otpadom. Odlukom je 
određeno da će se za projekte 
izgradnje centara za gospoda-

renje otpadom, do potpisiva-
nja Ugovora o dodjeli bespo-
vratnih sredstava iz Programa 
Konkurentnost i kohezija 2021. 

- 2027., dosadašnje financira-
nje privremeno nastaviti u 
2024. godini prema postoje-
ćim omjerima sufinancira-
nja iz inicijalno sklopljenih 
OPKK ugovora.

Okončana je i formal-
na procedura potpisivanjem 

ugovora kojim se omogućuje 
nesmetani nastavak projek-
ta. Privremeno financiranje 
u 2024. godini se ostvaruje 
na način da se 90 posto sred-
stava osigurava iz EU fondova 
(udio 69,9975 posto) i Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost (FZOEU) (udio 
20,0025 posto), dok 10 posto 
osiguravaju jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samo-

uprave. Ukupno, Ministarstvo 
zaštite okoliša i zelene tranzi-
cije osiguralo je sufinancira-
nje u iznosu od 5,6 milijuna 
eura, što čini 69,9975 posto 
ukupnog financiranja. Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost (FZOEU) dodao 
je dodatnih 1,6 milijuna eura, 
što čini 20,0025 posto uku-
pnog financiranja. Ostatak od 
800.000 eura osiguravaju je-
dinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave, čime 
se osigurava ukupni iznos fi-
nanciranja projekta od osam 
milijuna eura.

Ugovor su potpisali mi-
nistrica zaštite okoliša i ze-
lene tranzicije Marija Vučko-
vić, direktor Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinko-
vitost Luka Balen, te direktor 
RCGO Piškornica Mladen Ru-
žan. Potpisivanju su također 
prisustvovali župani svih žu-
panija vlasnika RCGO Piškor-
nica: Anđelko Stričak (Varaž-
dinska županija), Željko Kolar 
(Krapinsko - zagorska župani-
ja), Darko Koren (Koprivničko 

- križevačka županija) i Matija 
Posavec (Međimurska župani-
ja) te Šime Erlić, ministar regi-
onalnoga razvoja i fondova EU.

Ugovor omogućava dalj-
nju realizaciju projekta RCGO 
Piškornica, koji će kao dio su-

stava, a prema svojoj ulozi u 
hijerarhiji gospodarenja ot-
padom, pozitivno utjecati na 
postizanje ciljeva definiranih 
strateškim i planskim doku-
mentima Republike Hrvatske 
u području gospodarenja ot-
padom te doprinijeti daljnjem 
smanjenju odlaganja neobra-
đenog otpada i povećanju sto-
pe recikliranja.

- Svakodnevno svjedočimo 
koliko je bitna zaštita okoli-
ša, odnosno gospodarenja ot-
padom. O projektu Uspostave 
RCGO Piškornica čiji su osni-

vači Varaždinska i Međimur-
ska županija, Koprivničko 

- križevačka i Krapinsko - za-
gorska županija te Općina Ko-
privnički Ivanec govorilo se 
godinama. Međutim, unatrag 
godinu-dvije vide se konkretni 
pomaci, odnosno započelo se 
s projektiranjem, a potom kre-
će i sama izgradnja tog centra. 
Tek po njegovoj izgradnji moći 
ćemo reći da smo napravili je-
dan značajan iskorak u gospo-
darenju otpadom – naglasio je 
ovom prilikom varaždinski žu-
pan Anđelko Stričak. (kk) n

 » potpisivanju su prisustvovali župani stričak, kolar, posavec i koren

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije osiguralo je sufinanciranje u iznosu od 5,6 milijuna eura, Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost dao je dodatnih 1,6 milijuna eura, a ostatak od 800.000 eura osiguravaju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave

 » trajat će dva tjedna

KRAPINA: Kreću radovi na 
jako prometnoj dionici

Zbog izvođenja građevin-
skih radova na sanaciji kolnika 
u Ulici Frana Galovića u Krapini, 
od ponedjeljka 15. srpnja od 7 
sati do utorka 30. srpnja uvodi 
se privremena regulacija pro-
meta u duljini od oko 400 me-
tara, i to na dionici od raskrižja 
s državnom cestom D206 (ro-
tor kod željezničkog kolodvo-
ra) do poslovnog objekta koji 
se nalazi na adresi Ulica Frana 

Galovića 9 (objekt tvrtke HEP 
d.d.). (kk) n

“ 
	 O ovom projektu govori se 

godinama, no tek unatrag 
godinu-dvije vide se konkretni 
pomaci. Tek po njegovoj 
izgradnji moći ćemo reći da smo 
napravili značajan iskorak u 
gospodarenju otpadom”

	 ANĐELKO STRIČAK - varaždinski župan
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Na ljetnom roku u zagorske srednje 
škole upisano ukupno 1239 učenika

U Regionalnom cen-
tru kompetentnosti 
u ugostiteljstvu i tu-
rizmu u Zaboku su u 

petak predstavljeni rezulta-
ti ljetnog upisnog roka u za-
gorske srednje škole. Rezulta-
te su predstavili ravnatelji svih 
devet zagorskih srednjih ško-
la, župan Željko Kolar, dožu-
panica Jasna Petek i pročelni-
ca UO za obrazovanje, kulturu, 
šport i tehničku kulturu Mirja-
na Smičić Slovenec. 

Objava konačnih rezultata 
bila je 10. srpnja te je 1193 uče-
nika završilo osme razrede u 
školskoj godini 2023./2024.

– Broj slobodnih mjesta 
za nadolazeću školsku godi-
nu 2024./2025. je 1392, dakle, 
57 više nego prošle godine iz 
razloga što smo tražili pove-
ćanje kvote i povećanje tri 
razredna odjela. To su kom-
binacije tehničara za računal-
stvo i tehničara za mehatro-
niku, kombinirani razredni 
odjel konobara i kuhara te su 

od kombiniranog razreda gra-
đevinskog i arhitektonskog 
tehničara tražena dva čista ra-
zredna odjela – navela je do-
županica Petek. 

Povećana je i kvota za za-
nimanje ekonomista, hote-
lijersko turistički tehničar, 
dentalni tehničar, zidar, mon-
ter suhe gradnje, keramičar i 
automehatroničar. 

– Možemo reći da smo na-
kon prvog upisnog roka vrlo 
zadovoljni jer je upisano 
1239 učenika i učenica, što 
je 36 učenika odnosno uče-
nica više nego za prethodnu 
školsku godinu. Popunjenost 
je 89,3 posto, a upisano je i 
mnogo učenika izvan naše žu-
panije. Mjesta za upis u jesen-
skom roku ostalo je 110, što je 
18 manje nego prošle godine 
s obzirom na povećanje upi-
sne kvote – dodaje zamje-
nica župana. 

- Gledanjem ovog ljetnog 
roka možemo reći da je inte-
res učenika i učenica bio ve-
lik, pogotovo za područje gra-
đevinarstva i zdravstva, kao i 
područje računalstva i meha-
tronike. Možemo biti vrlo za-
dovoljni, čestitke svima koji su 
upisali te pozivamo sve koji se 
nisu upisali u ljetnom roku da 
je mjesta preostalo za upis u 
jesenskom roku - dodala je. 

Ravnatelj Srednje škole 
Krapina Ivica Rozijan čestitao 
je svim učenicima i učenicama 
koji su upisali željene progra-
me u nekoj od srednjih škola 
Krapinsko - zagorske županije. 

- Što se tiče Srednje ško-
le Krapina, rezultati upisa su 
91 posto u gimnazijskom pro-
gramu, 91,6 posto za obrtničke 
programe. Što se tiče četvero-
godišnjih strukovnih progra-
ma, upisali smo 125 posto, što 
znači da smo upisali jedan do-
datni razred u području raču-
nalstva i elektrotehnike. Na 
razini škole rezultati upisa 
su 93,5 posto – rekao je rav-
natelj Rozijan te nadodao 
kako su zadovoljni ovogodiš-
njim upisima.

Ravnateljica Škole za 
umjetnost, dizajn, grafiku 
i odjeću Zabok Božica Ša-

rić također je rekla da su u 
školi zadovoljni prvim upi-
snim krugom. 

- Ukupno smo upisali 92 
učenika u naša dva osnovna 
područja djelovanja. U pod-
ručje grafičke tehnologije i 
audiovizualnog oblikovanja, 
u zanimanja medijski tehni-
čar, grafički urednik/dizajner 
i web dizajner upisali smo 60 
učenika, po 20 u svaki nave-
deni razredni odjel. U sekto-
ru likovne umjetnosti i dizaj-
na upisali smo jedan razredni 
odjel od 20 učenika i tako po-
punili kvotu. Što se tiče glaz-
bene škole, kvota je bila 10 
učenika, a toliko smo i upi-
sali. Ove godine imamo novi 
program ‘priprema glazbeni-
ka za pjevača’ i od šest slobod-
nih mjesta, upisali smo dva za 
sada. To je dvogodišnji pro-
gram i zamjena je za osnov-
no glazbeno obrazovanje, a 
upis je nešto drugačiji, odno-
sno, mogu ga upisati djevojke 
do 20 godina i dečki do 22 go-
dine - otkrila je Šarić. 

Ravnateljica zabočke Gi-
mnazije A.G. Matoš Bibijana 
Šlogar dodala je da su oni kvo-
te popunili 100 posto i nema 
niti jednog slobodnog mje-
sta za jesenski rok. To je ujed-
no i jedini takav slučaj na po-
dručju županije.

Župan Željko Kolar pridru-
žio se čestitkama svim učeni-
cama i učenicima koji su upi-
sali željena zanimanja u nekoj 
od škola s područja KZŽ.

- Kroz kontinuirano ulaga-
nje u ljude, u nove programe, 
kurikulume, ali i objekte, doš-
li smo do toga da smo vrlo po-
željna destinacija za obrazo-
vanje. Kada gledamo da smo 
sada u ovom roku upisali 36 
učenika više nego u isto vri-
jeme lani, i da su mnoga de-
ficitarna zanimanja popunje-
na 100 posto, možemo reći da 
smo vrlo zadovoljni, 9/10 - oci-
jenio je Kolar i dodao da su i 
domovi popunjeni.

- Nas kroz ljeto još čeka-
ju neke dodatne investici-
je koje se tiču uređenja škola, 
a sve kako bi mogli što bolje 
dočekati učenike na početku 
nove školske godine. Na kra-
ju, svaki euro koji uložite u 
obrazovanje vratit će se pet 
puta - zaključio je Kolar. (Va-
nja Hozmec) n

 » popunjenost je 89,3 posto, a upisano je i mnogo učenika izvan naše županije

Ravnateljica zabočke Gimnazije izvijestila je da su oni kvote 
popunili 100 posto i nema niti jednog slobodnog mjesta za 
jesenski rok. To je ujedno i jedini takav slučaj na području županije

Ivica Rozijan Jasna Petek Željko Kolar
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Hrvatska agencija za 
poljoprivredu i hranu 
(HAPIH) prezentirala 

je rezultate i nagrade sedmog 
po redu natjecanja u kvaliteti 
kukuruzne silaže u Republici 
Hrvatskoj. 

U ovogodišnjem natjeca-
nju sudjelovalo je ukupno 12 
županija koje su financira-
le laboratorijska ispitivanja 
kvalitete silaže za 275 gospo-
darstava koja se bave proi-
zvodnjom mlijeka, a HAPIH 
natjecanje provodi u surad-
nji sa županijama koje su se 
odazvale pozivu HAPIH-a no-
minirajući najbolja gospodar-
stava u proizvodnji mlijeka na 
svom području.

Priznanje za zagorske po-
ljoprivrednike dobili su Ru-
žica Loborčec iz Hrašćine te 
Blaženko Volarić iz Selnice. 
Dok je Loborčec osvojila zlat-
nu plaketu, Volarić je kući oti-
šao sa srebrnom plaketom.   

- Čestitamo na odličnom 
rezultatu, koji je još jednom 
pokazao odličan rad zagor-
skih poljoprivrednika - poru-
čili su dobitnicima iz Krapin-
sko - zagorske županije.

Brončanu je plaketu odnio 
i Domagoj Dombaj, poljopri-

vrednik iz Družbinca u Općini 
Petrijanec iz Varaždinske žu-
panije koja je ovom prilikom 
nagrađenom uputila čestitku.

- Dominiku upućujemo 
iskrene čestitke, te mu želimo 
puno uspjeha i sreće u radu i 
poslovanju - poručili su iz Va-
raždinske županije. 

- Nakon provedenih labo-
ratorijskih ispitivanja uzo-
raka kukuruzne silaže svaki 
proizvođač dobije opširno 

ispitno izvješće koje može 
sam ili uz pomoć stručnih 
službi koristiti kao temelj 
za pripremu uravnoteženog 
obroka za svoje životinje 
ili za uklanjanje eventual-
nih nedostataka u pripre-
mi krme – ističe Centar za 
kontrolu kvalitete stočarskih 
proizvoda HAPIH. 

Ove godine nagrađeni pro-
izvođači dolaze iz deset razli-
čitih županija. 

Inače, po 25 uzoraka pri-
stiglo je iz Varaždinske župa-
nije, Bjelovarsko - bilogorske, 
Koprivničko - križevačke, Za-
grebačke, Osječko - baranj-
ske, Vukovarsko - srijemske, 
Brodsko - posavske, Međi-
murske i Krapinsko - zagor-
ske županije, dok je 20 uzo-
raka prikupljeno u Požeško 
- slavonskoj i Virovitičko - 
podravskoj te 10 Istarskoj žu-
paniji. (kk) n

 » zlato za ružicu loborčec iz hrašćine, srebro blaženku volariću iz selnice, a bronca domagoju 
dombaju iz petrijanca

Nova priznanja za zagorske i 
varaždinske poljoprivrednike

Niko Vrgoč (19) i Matej Gon-
gola (20) studenti su Fakulteta 
strojarstva i brodogradnje koji 
su na natjecanju ‘Start It Up’ u 
organizaciji HSA odnijeli su po-
bjedu sa svojim ANGLER 3D prin-
terom, odnosno projektom 
simulatora kirurgije zgloba ko-
ljena na kojem vježbaju studenti 
medicine kako bi usavršili svoje 
vještine za buduće kirurške za-
hvate, piše Danas.hr.

- Mi smo zapravo pobijedili 
na natjecanju s ANGLER 3D prin-
terom za medicinske primjene 
koji mi proizvodimo. U suradnji 
s našim klijentima s Medicinskog 
fakulteta razvili smo, dizajnirali i 
isprintali uređaj za simulaciju ki-
rurgije na našem medicinskom 
printeru. Taj simulator je prak-
tički dokaz praktične primjene 
našeg 3D printera - rekao je Niko 
koji je inače Zabočan.

Za izradu printera trebalo im 
je godinu dana, a za razvoj simu-
latora mjesec dana.

- Odlazili smo na brojne sa-
stanke s ortopedskim udruga-
ma i Medicinskim fakultetom 
kako bismo što bolje razumjeli 
njihove potrebe. Najzahtjevnije 
nam je bilo izraditi alat za simu-
lator koji nalikuje na pištoljčić 
s kamerom na vrhu. Taj alat ki-
rurg umeće u koljeno, odnosno 
u simulator, kako bi mogao vi-
djeti proces operiranja - pojaš-
njavaju dečki. 

Inače, za Niku izgradnja 3D 
printera nije nikakva nepoznani-
ca jer je prvi izradio s 15 godina.

- Bilo je dosta zahtjevno, ali 
sve je dostupno na internetu. Taj 
3D printer sam napravio u sve-
ga nekoliko mjeseci, a to je bila 
samo želja i dobra volja za nau-
čiti nešto novo i na kraju imati 
stroj s pomoću kojeg mogu izra-
đivati dijelove za druge projekte 
- kaže Niko. 

Nakon 3D printera počeo je 
izrađivati i brojne druge stvari, a 
jedan od njih bio je i volan za vi-
deo igrice tijekom korone. Tako 
je upoznao i Mateja. 

- U tih prvih godinu dana ni-
sam uspio prodati niti jedan vo-
lan, ali duboko sam vjerovao u 
svoj proizvod i da ću uspjeti pro-
dati neki volan ili simulator vo-
žnje. Pred kraj prvog polugodi-
šta 3. razreda, profesori koji su 
znali što radim odlučili su orga-
nizirati izložbu mojih proizvoda. 
Matej je tada bio 4. razred i radio 
je svoj završni rad, koji je bio si-
mulator vožnje auta, a kako sam 
imao izložbu svojih volana i osta-
le opreme za simulatore vožnje, 
profesor koji je bio Mateju men-
tor za njegov završni rad nas je 
povezao. Počeli smo pričati o 
nekim idejama što bismo mo-
gli raditi i rodilo se prijateljstvo - 
prisjetio se Niko koji je neko vri-
jeme nakon toga konačno počeo 
i prodavati svoje volane. 

Duo trenutno radi na neko-
liko novih projekata koji su ta-
kođer povezani s medicinom, a 
svoju priču namjeravaju nastavi-
ti u Hrvatskoj. (kk) n

 » niko vrgoč

Zabočan dio 
najboljeg tima 
na natjecanju 
‘Start It Up
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U ovogodišnjem natjecanju sudjelovalo je ukupno 12 županija koje su financirale laboratorijska 
ispitivanja kvalitete silaže za 275 gospodarstava koja se bave proizvodnjom mlijeka

U Sisku je u srijedu održan 
sastanak Vlade Republi-
ke Hrvatske sa županima, 

predstavnicima Udruge gradova i 
Hrvatske zajednice općina. Teme 
rasprave bile su obnova i revita-
lizacija potresom pogođenih po-
dručja, ublažavanje posljedica 
vremenskih nepogoda u poljopri-
vredi, mjere za borbu protiv kli-
matskih promjena, aktivnosti u 
okviru daljnjeg unapređenja stan-
darda sustava obrazovanja te ra-
zvoj primarne zdravstvene zaštite.

Sastanku je nazočio i župan 
Željko Kolar koji se posebno osvr-
nuo na obranu od tuče. 

Istaknuo je važnost formira-
nja ustanove koja bi se bavila pr-
venstveno ovom obranom te upo-
zorio na nelogičnosti slučajeva u 
kojima su poljoprivrednici s osi-
guranim nasadima dobivali manje 
iznos naknade zbog šteta od tuče 
od onih koji nisu bili osigurani. 

Župan Kolar je također po-
novno istaknuo činjenicu da 
znanstveno nije dokazana učin-
kovitost ispaljivanja raketa u bor-
bi protiv tuče, ali da jednako tako 
nije dokazana niti njihova neu-
činkovitost. (kk) n

 » župan kolar pred premijerom plenkovićem ponovno istaknuo važnost obrane od tuče:

“Nije znanstveno dokazano da rakete 
pomažu, ali ni da su beskorisne”

Teme rasprave su, između ostalog, bile obnova i revitalizacija 
potresom pogođenih područja, ublažavanje posljedica vremenskih 
nepogoda u poljoprivredi i mjere za borbu protiv klimatskih promjena
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Župan Željko Kolar je s 
ravnateljem Županij-
ske uprave za ceste Kra-

pinsko - zagorske županije 
Stjepanom Sirovcem i načel-
nicom Lobora i saborskom za-
stupnicom Ljubicom Jembrih 
obišao završne radove na ob-
novi županijske ceste 2128 od 
Zlatara prema centru Lobora.

Ravnatelj Županijske 
uprave za ceste KZŽ Stjepan 
Sirovec izvijestio je da vri-
jednost radova asfaltiranja 
na ovih 1,3 kilometra ceste 
178.000 eura. 

 - Prosječna širina ceste 
je 5,5 do 6 metara i za nju je 
utrošeno nešto više 7150 kva-
dratnih metara novog asfalta 
- istaknuo je ravnatelj Sirovec. 

Načelnica Ljubica Jem-
brih istaknula je kako se radi 
o glavnoj cesti koja spaja Lo-
bor s ostalim općinama, gra-
dovima i županijama.  

- Mi imamo jako malo dr-
žavne ceste, dva i pol do tri ki-
lometra, znači nama je glav-
na cesta ova županijska cesta 
koja je bila u lošem i derut-
nom stanju i prije aglomera-
cije, ali i nakon samog pro-
jekta izvođenja aglomeracije. 
Ona ne samo da je loša, nego 
je vrlo i opasna za prometo-
vanje. Zadovoljni smo u jed-
nu ruku da se sada odvijaju 

ovi radovi, uspjeli smo riješi-
ti jedan dio odvodnje i nogo-
stupa preko Županijske upra-
ve za ceste - napomenula je 
načelnica Jembrih.

Župan Kolar navodi kako 
je na toj dionici izgrađen novi 
most, izgrađen nogostup i od-
vodnja te je potrebno samo 
završno asfaltiranje. 

- Asfaltirao se kilometar i 
300 metara, sljedeći tjedan će 
se asfaltirati nogostup i onda 

nam je ostao još jedan dio 
prema Zlataru i ulaz od ben-
zinske stanice, a njega ne mo-
žemo završiti jer se još uvijek 
izvode radovi na aglomeraci-
ji. U ovu dionicu smo uložili 
ogromna sredstva, ali nizom 
okolnosti koje su nam se do-
gađale malo su se radovi odu-
žili, stoga zahvaljujem ljudi-
ma na strpljenju koje su imali. 
Radove smo počeli u kasnu je-
sen 2022. godine i radili smo u 

fazama jer smo čekali da Vo-
dovod napravi svoj dio posla, 
pa smo čekali da aglomeraci-
ja odradi svoj dio posla, me-
đutim sad smo konačno došli 
na kraj i vjerujem da će lju-
di sada biti zadovoljni – re-
kao je Župan Željko Kolar uz 
najavu da se uskoro u Lobo-
ru održava manifestacija ‘Ja-
nine’ te da će posjetitelji biti 
zadovoljni s dosad učinjenim 
radovima. (kk) n

 » pri kraju 178.000 eura vrijedni radovi na asfaltiranju županijske ceste 2128

Lobor je sada spojen s ostalim 
općinama, gradovima i županijama

Ravnateljica Javne ustano-
ve ‘Zagorje zeleno’ Dijana Hršak 
i župan Željko Kolar u Sisku su 
preuzeli ugovor težak 60.087,50 
eura za sufinanciranje projekta 
“Uređenje staze kroz krošnje Ze-
lenjak”, javlja Radio Zlatar.

Staza je otvorena u travnju 
2021. godine i velika je atrakci-
ja svim posjetiteljima, no zahtje-
va redovito održavanje. Odobre-
na sredstva iskoristit će se za 
obnovu i zaštitni premaz raznih 
elemenata staze, obnovu mosta 
koji vodi prema spomeniku Lije-
poj našoj te za uređenje podlo-
ge na prostoru gdje su smješte-
ne njihaljke. 

KZŽ je projekt prijavila na 
javni poziv za dodjelu bespo-
vratnih sredstava za razvoj jav-
ne turističke infrastrukture koji 
je raspisalo Ministarstvo tu-
rizma i sporta.

Ugovor je dodijelio ministar 
Tonči Glavina. (kk) n

 » zelenjak

Kreće obnova 
staze kroz 
krošnje 

Prosječna širina ceste je 5,5 do 6 metara i za nju je utrošeno nešto više 7150 kvadratnih 
metara novog asfalta. Obnovljena je u dužini od 1,3 kilometra
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FOTO: U Ludbregu će se 
izgraditi Prapovijesni park

Predsjednik Vlade RH 
Andrej Plenković odr-
žao je u srijedu u Si-
sku sastanak Vlade 

sa županima, predstavnici-
ma Udruge gradova i Hrvat-
ske zajednice općina. Glavne 
teme bile su obnova i revita-
lizacija potresom pogođenih 
područja, ublažavanje poslje-
dica vremenskih nepogoda u 
poljoprivredi, mjere za bor-
bu protiv klimatskih promje-
na, aktivnosti u okviru dalj-
njeg unaprjeđenja standarda 
sustava obrazovanja te uloga 
različitih dionika u razvoju 
primarne zdravstvene zaštite. 

Tom prigodom, uoči sa-
stanka dodijeljen je i niz 
ugovora iz Javnog poziva za 
dodjelu bespovratnih sred-
stava jedinicama lokalne i 
regionalne samouprave za 
razvoj javne turističke infra-
strukture Ministarstva turiz-
ma i sporta. 

‘centar svijeta’
Varaždinskoj županiji dodije-
ljen je tako ugovor o dodjeli 
bespovratnih 69.000 eura za 
provedbu projekta “Uređe-
nje Prapovijesnog parka Lud-
breg“. Ugovor je uručen žu-
panu Anđelku Stričaku koji je 

istaknuo kako će Ludbreg, ko-
jeg još nazivaju gradom čuda 
i legendi, sad biti poznat i po 

Prapovijesnom parku Lud-
breg posvećen vunastom no-
sorog Erik/a.

- Ludbreg, odnosno “Cen-
tar svijeta“, osim što je poznat 
kao mjesto najveće vjerske 
manifestacije na sjeveru Hr-
vatske “Dani ludbreške Svete 
nedjelje“, znanstvenom cen-
tru ‘LORI’ za osnovnoškolski 
odgoj i obrazovanje u STEM 
području, arheološkom par-
ku Iovia – Botivo, Otoku mla-
dosti i vidikovcu Sveti Vinko, 
uskoro će dobiti novu turi-

stičku atrakciju. Zahvaljuju-
ći bespovratnim sredstvima 
Ministarstva turizma i sporta, 
te u suradnji s Gradom Lud-
bregom krećemo u realizaci-
ju “Uređenja Prapovijesnog 
parka Ludbreg“. Kreiranjem 
tog parka predstavit će se 
znanstvene spoznaje o živo-
tu na mjestu današnjeg Lud-
brega u ledeno doba, ali isto 
tako istaknuti važnost očuva-
nja eko sustava. Uvjeren sam 
kako će nova turistička atrak-
cija postati omiljeno mjesto 
prvenstveno djeci, ali i svim 
posjetiteljima, odnosno tu-
ristima, te će zasigurno obo-
gatiti turističku ponudu Va-
raždinske županije – rekao je 
župan Stričak.

vunasti nosorog
A koliko je ovaj projekt važan 
za ludbreški kraj u sklopu ko-
jeg će se isticati važnosti oču-
vanja ekosustava i prirodnih 
staništa, te geoloških i geo-
morfoloških prirodnih vrijed-
nosti istaknuo je gradonačel-
nik Ludbrega Dubravko Bilić.

- Ludbreg zahvaljujući vu-
nastom nosorogu koji je ov-
dje pronađen ima dokaz koji 
potvrđuje dugotrajnost živo-
ta na ovom području. Osim 
edukativnog značaja ovaj pro-
jekt je dodatni iskorak una-
pređenja kontinentalnog tu-
rizma. Prapovijesni park bit 
će smješten u samom cen-

tru grada, našoj oazi zelenila, 
odnosno na Otoku mladosti. 
Ova jedinstvena lokacija na 
najbolji mogući način prika-
zat će tu davnu prošlost na-
šega grada koji je očigledno 
na temelju pronađenih doka-
za oduvijek živio punim plu-
ćima – rekao je Bilić. 

Inače, vunasti nosorog 
izumrla je vrsta nosoroga 
koja je živjela prije 550.000 
do 12.000 godina na područ-
ju Europe i sjeverne Azije. S 
velikom i upečatljivom gla-
vom te kutnjacima s visokom 
krunom, bio je impozantna 
životinja sa zakrivljenim na-
zalnim rogom dugim i do 90 
centimetara. Tijelo mu je bilo 
prekriveno dugom, oštrom 
dlakom, dosezao je težinu do 
2,9 tona i dužinu tijela do 360 
centimetara. Priča o otkriću 
nalaza vunastog nosoroga – 
Erike, započela je krajem 1982. 
godine na području Malog Se-
gečaka. Nalaz je prva primije-
tila i na njega upozorila Eri-
ka Ivančić, zbog čega on i nosi 
njezino ime. Tematska izlož-
ba “Erik/a – vunasti nosorog 
iz 2020. godine” zasigurno je 
bila jedna od najvećih i naja-
traktivnijih projekata varaž-
dinskog Gradskog muzeja, a 
trenutno se priprema izlaga-
nje vunastog nosoroga u sklo-
pu najnovijeg postava Hrvat-
skog prirodoslovnog muzeja 
u Zagrebu. (kk) n

 » varaždinskoj županiji za projekt dodijeljeno 69.000 eura

U Sisku je održan sastanak Vlade sa županima, predstavnicima Udruge gradova i Hrvatske zajednice općina, a 
prethodno tome dodijeljen je niz ugovora iz Javnog poziva za dodjelu bespovratnih sredstava jedinicama lokalne 
i regionalne samouprave za razvoj javne turističke infrastrukture Ministarstva turizma i sporta 

Županiji je dodijeljen ugovor za provedbu projekta pod nazivom “Uređenje Prapovijesnog parka 
Ludbreg“, a preuzeo ga je župan Stričak

“ 
	 Kreiranjem tog parka 

predstavit će se znanstvene 
spoznaje o životu na mjestu 
današnjeg Ludbrega u ledeno 
doba, ali isto tako istaknuti 
važnost očuvanja eko sustava”

	 ANĐELKO STRIČAK - župan
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Elektrostrojarska škola VŽ 
obilježila 65 godina rada

Prigodnom svečano-
šću u sportskoj dvo-
rani Graberje u Va-
raždinu Elektrostro-

jarska škola u Varaždinu obi-
lježila je 65 godina svog rada 
i postojanja. 

Svečanosti su uz domaći-
na, ravnatelja Elektrostrojar-
ske škole Igora Kosa, nazočili 
i zamjenica župana Varaždin-
ske županije Silvija Zagorec, 
ravnatelj Agencije za strukov-
no obrazovanje i obrazovanje 
odraslih Mile Živčić, dekan 
Geotehničkog fakulteta Hr-
voje Meaški, prodekan FOI-a 

Zlatko Erjavec, prorektor Sve-
učilišta Sjever Damir Vusić, 
dekan Međimurskog veleučili-
šta Igor Klopotan, predsjednik 
Obrtničke komore Varaždin-
ske županije Igor Šoković te 
bivši i sadašnji djelatnici ško-
le te učenici i njihovi roditelji. 

Pozdravne riječi uputio 
je ravnatelj škole Igor Kos 
je istaknuo kako se ovom 
prilikom obilježava punih 
65 godina Elektrostrojarske 
škole Varaždin pa se i ove 
godine, dodjeljuju prizna-
nja i novčane nagrade najbo-
ljim učenicima.

- Ovo je prilika da sumira-
mo sve što smo radili prošlu 
godinu, ali i sve godine prije. 
65 godina je vrijeme kada net-
ko ide u mirovinu, ali mi tek 
počinjemo, rekao bih da se 
mi tek zahuktavamo. Imamo 
puno planova za dalje. Elek-
trostrojarska škola Varaždin 
se razvijala s vremenom, taj 
trend razvoja je uvijek bio 
vidljiv u ovoj školi, a vjerujem 

da ćemo se u tom smjeru i da-
lje razvijati. I dalje ćemo pra-
titi trendove, biti ukorak s no-
vim tehnologijama koje nam 
dolaze, od umjetne inteligen-
cije do svih drugih modernih 
čuda, morat ćemo se prilago-
đavati, morat ćemo se mi mi-
jenjati, kako izreka kaže “Ne 
preživljavaju oni najjači ni 
najbrži, nego oni koji se naj-
brže i najbolje znaju prilago-
diti i mijenjati”. Tako i mi, mi-
slim da će se trend daljnjeg 
razvoja nastaviti - rekao je 
ravnatelj Kos.

Zamjenica župana Silvija 
Zagorec koja je prisutne po-
zdravila u ime osnivača, ta-
kođer je uputila čestitke rav-

natelju te cijelom kolektivu 
škole na uspješno provede-
nim projektima.

- Drago mi je da ispred osni-
vača mogu čestitati 65. godi-
na uspješnog rada i djelovanja 
Elektrostrojarske škole Varaž-
din, kolokvijalno poznate kao 
MEC. Škola se danas pozicio-
nirala kao predvodnik za teh-
nička zanimanja, nadaleko je 
poznata van granica Varaž-
dinske županije, a za to su za-
sigurno zaslužni i bivši i sa-
dašnji djelatnici koji s puno 
odgovornosti i predanosti 
prema radu izgradili ovu ško-
lu. Također, kroz ovu školu su 
prošle brojne generacije uče-
nika za koje vjerujem da im je 
ova škola, ovaj njihov period 
života, ostao u lijepom sjeća-
nju. Također, ne treba zabora-
viti da je ova škola okrenuta 
europskim projektima, točnije 
još od 2010. godine sudjeluje u 
europskim projektima, tako je 
i škola nositelj Erasmus akre-
ditacije koju dodjeljuje Agen-
cija za mobilnost i obrazova-
nje. Uz 14 programa koji se 
odvijaju na ovoj školi tu se na-
laze četiri centra izvrsnosti, iz 
robotike, fizike, astronomije 

i hrvatskog jezika, kao i Stru-
kovni centar iz elektrotehni-
ke. Varaždinska županija želi 
stvarati sustav jednakih šan-
si, to nije paradigma, a tome 
je dokaz da doista značajna fi-
nancijska sredstva ulažemo i 
infrastrukturu i opremu, tako 
da je danas Elektrostrojarska 
škola – škola budućnosti, gdje 
se učenici obrazuju u moder-
no opremljenim učionicama, 
praktikumima i laboratorijima 
te se ovdje nalaze vrhunska ra-
čunala, oprema za tehnologiju 
i multimediju. Čestitke svima, 
a poglavito svim maturantima 
koji su završili svoje srednjoš-
kolsko obrazovanje te okreću 
novu stranicu u svom životu – 
rekla je zamjenica župana.

Čestitke je uputio i ravna-
telj Agencije za strukovno ob-
razovanje i obrazovanje odra-
slih Mile Živčić istaknuvši 
Elektrostrojarsku školu kao 
odličan primjer rada s nada-
renim učenicima.

U sklopu svečanosti uče-
nicima koji su sudjelovali na 
državnim, međunarodnim i 
županijskim natjecanjima do-
dijeljena su prigodna prizna-
nja i novčane nagrade. (kk) n

 » u sklopu svečanosti učenicima koji su sudjelovali na državnim, međunarodnim i županijskim natjecanjima 
dodijeljena su prigodna priznanja i novčane nagrade

Škola se danas pozicionirala kao predvodnik za tehnička 
zanimanja, a nadaleko je poznata i van granica Varaždinske 
županije. Nositelj je Erasmus akreditacije, a uz 14 programa koji 
se odvijaju na ovoj školi, tu se nalaze i četiri centra izvrsnosti

“ 
	 65 godina je vrijeme kada 

netko ide u mirovinu, ali mi tek 
počinjemo, rekao bih da se mi 
tek zahuktavamo. Imamo puno 
planova za dalje”

	 IGOR KOS - ravnatelj

Igor Kos Silvija Zagorec
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Socijalna zadruga “Humana 
Nova” ponos je Međimurja

Međimurski župan 
Matija Posavec, 
predsjednik Skup-
štine Međimurske 

županije Dragutin Glavina i 
pročelnica Upravnog odjela 
za civilno društvo i ljudska 
prava Maja Odrčić Mikulić 
posjetili su Socijalnu zadru-
gu “Humana Nova”, jednu od 
najpoznatijih društvenih po-
duzeća u Hrvatskoj, koja se 
bavi socijalnom inkluzijom i 
održivim razvojem. 

“Humana Nova” je na na-
cionalnom i međunarodnom 
tržištu prisutna već 13 godi-
na, posvećena je radnoj inte-
graciji osoba s invaliditetom 
i drugih društveno isključe-
nih skupina, a danas zapo-
šljava 52 osobe od kojih je 29 
osoba s invaliditetom te još 
17 pripadnika ranjivih skupi-
na, stvarajući uključivo rad-
no okruženje i pružanjem po-
drške osobama s višestrukim 
životnim izazovima, doprino-
si osnaživanju marginalizira-
nih skupina i kvaliteti života 
u lokalnoj zajednici.

Kako je rekao upravitelj 
Ivan Božić, Zadruga je ne-
profitno poduzeće, te svu 
dobit ulaže u razvoj poslo-
vanja, stvaranje novih rad-

nih mjesta i razvoj zajednice, 
a svojim djelovanjem aktiv-
no doprinosi smanjenju si-
romaštva, održivom razvoju 
lokalne zajednice te očuva-
nju prirode. 

Upravitelj Božić, upoznao 
je s radom zadruge, koja pru-
ža zaposlenje osobama s in-
validitetom i drugim društve-
no isključenim skupinama 
dok istovremeno radi s naj-
ranjivijim i marginaliziranim 
društvenim skupinama i to 
na rješavanju ekoloških i so-
cijalnih problema zajednice. 
U razgovoru s djelatnicima, 
župan je istaknuo važnost 
podrške ovakvim inicijativa-
ma koje doprinose socijalnoj 
pravdi i očuvanju okoliša.

Poslovni koncept zadruge 
“Humana Nova” jedinstven je 
u svijetu jer integrira sve dje-

latnosti vezane uz reciklira-
nje tekstila, a zadrugu čini 
jedinom ‘Zero Waste’ orga-
nizacijom koja se bavi gos-
podarenjem otpadom. 

Zadruga je stabilan i res-
pektabilan gospodarski su-
bjekt te primjer kako druš-
tveno odgovorno poslovanje 
može istovremeno doprinije-
ti društvenom uključivanju i 
zaštiti okoliša. 

- Jedina ste Socijalna Zadru-
ga u Republici Hrvatskoj koja 
zapošljava 60 posto osoba s in-
validitetom i ponosan sam što 
je “Humana Nova” upravo u 
Međimurskoj županiji odakle 
šaljemo snažnu poruku huma-
nosti i solidarnosti zajednice 
po čemu je Međimurje pozna-
to - izjavio je župan Posavec.

Tijekom posjeta, bilo je 
prilike za razgledom proi-
zvodnog pogona te se razgo-
varalo o budućim planovima 
i projektima koji bi mogli do-
datno unaprijediti rad i misi-
ju “Humana Nove”. 

Župan Posavec najavio je 
daljnju podršku Međimurske 

županije i svih njezinih insti-
tucija na projektima koji pro-
miču održivi razvoj i socijal-
nu inkluziju.

Na kraju posjeta, župan, 
predsjednik Skupštine i pro-
čelnica zahvalili su svim za-
poslenicima Zadruge na nji-
hovom predanom radu.

brojne nagrade
Spomenimo da je Socijalna za-
druga “Humana Nova” prepo-
znata i u 2016. godini kada je 
proglašena kao “Ponos Hrvat-
ske“, također je u top 15 po-
duzeća u Europi za radnu in-
tegraciju (Ensie Network), u 
2018. godini proglašeni su kao 
vodeće tri najutjecajnije orga-
nizacije u regiji, 2022. godine 
primili su nagradu “Climate 
Champion of SE Europe“ za 
pozitivan utjecaj na klimatske 
promjene, 2022. godine “Inno-
vation Award Winner 2022“ za 
inovativan model zapošljava-
nja OSI, 2023. godine “Advisor 
Board Special Mention“ – na-
gradu neovisnog EU žirija za 
inovativan poslovni model, te 
je “Humana Nova” prepozna-
ta između 7600 EU poduzeća. 

Također u 2023. godini 
dobitnik su najviše Županij-
ske nagrade, Nagrade “Zrin-
ski“ za značajan doprinos u 
djelatnosti gospodarenja tek-
stilnim otpadom, podizanje 
ekološke i društvene svijesti 
građana te jedinstveni model 
radne integracije osoba s inva-
liditetom i društveno isključe-
nih skupina. (kk) n

 » posjetio ih je župan posavec

Zadruga je na nacionalnom i međunarodnom tržištu prisutna već 13 godina, posvećena je radnoj integraciji 
osoba s invaliditetom i drugih društveno isključenih skupina, a danas zapošljava 52 osobe od kojih je 29 osoba 
s invaliditetom te još 17 pripadnika ranjivih skupina

Ivan Božić

Župan Posavec najavio je daljnju podršku Međimurske županije i svih njezinih institucija na projektima 
koji promiču održivi razvoj i socijalnu inkluziju

“ 
	 Jedina ste socijalna zadruga 

u Republici Hrvatskoj koja 
zapošljava 60 posto osoba s 
invaliditetom i ponosan sam 
što je “Humana Nova” upravo u 
Međimurskoj županiji”

	 MATIJA POSAVEC - župan
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Tvrtka  NETeko iz Zaboka, već je 14 go-
dina pouzdan i uspješan partner svi-
ma koji su se odlučili investirati u ob-
novljive izvore energije, štednju ener-

gije, posljedično, štednju novca, ali i očuva-
nju planeta na kojem živimo. 

Tada vizionarsku odluku da 2010. godi-
ne pokrene djelatnost vezanu za fotonapon-
ske elektrane pojasnio nam je vlasnik i osni-
vač, Ratko Tuđa.

stabilno poslovanje
- Tvrtka je osnovana 2010. godine i jedna od 
djelatnosti koje smo odmah planirali je iz-
gradnja fotonaponskih elektrana. U  tom tre-
nutku podosta pionirski pothvat i u početku 
smo se malo mučili, no ne samo mi, nego i ci-
jelo okruženje, ali smo ipak uspjeli preživjeti, 
dapače, promaknuli smo se u vrlo traženog 
partnera na tom polju. U kolovozu, točnije 11. 
kolovoza, bit će nam 14 godina rada, na što 
smo jako ponosni, imamo kvalitetan tim i u 
projektnom dijelu i u dijelu same instalacije 
na terenu. Možemo reći da zadnje tri do če-
tiri godine poslujemo stabilno i vrlo dobro, 
trenutno tvrtka ima  13 zaposlenih, a dodat-
no pojačanje stiže u kolovozu, tako ćemo slje-
deće godine proslavit 15 godina rada sa toč-
no 15 zaposlenih - kaže Tuđa, ističući ponos 
što su iz pionirske uloge došli do uloge zna-
čajnog dionika u razvoju projekta iz područja 
zelene tranzicije i što kroz svoj posao svakod-
nevno podižu svijest ljudi o potrebi energet-
ske neovisnosti i samim time na planiranje 
i realizaciju investicija u solarne elektrane. 

- Smatramo da smo svojim radom i isku-
stvom kvalitetan partner svojim kupcima, a 
time i  prepoznati na tržištu, radimo po čita-
voj Hrvatskoj, a  trenutno nam je najveći broj 
projekata, odnosno gradilišta u našem Zagor-
ju, Zagrebu i okolici te u Istri. Razvijamo mno-
ge projekte s našim klijentima, a od same in-
stalacije solarnih elektrana, značajniji projekti 
su s renomiranim tvrtkama poput ‘BMD Stila’, 
‘Sato’, ‘Dekora’... - govori nam Tuđa, dodajući 
da veseli činjenica o zadovoljstvu i povjerenju 
njihovih  kupaca koji su se odlučili i u mnogo 
slučajeva nadograditi postojeće elektrane te 
izgradnje dodatnih kapaciteta .

- Nama je uvijek cilj da su naši kupci dugo-
ročno zadovoljni s našom uslugom, tako da im 
mi održavamo i brinemo o eventualnim pro-
blemima, cijenama, otkupima struje, zovu nas 

 » nova direktorica martina jantol županić:

“Zelena tranzicija je nužnost 
današnjice. Spremite se na 
vrijeme za takva ulaganja”

“ 
	 Nama je cilj da su naši kupci 

dugoročno zadovoljni s 
našom uslugom, tako da im 
mi održavamo i brinemo o 
eventualnim problemima, 
cijenama, otkupima struje, 
zovu nas za svaki savjet i to 
nam je najvažniji pokazatelj 
naše uspješnosti”

	 RATKO TUĐA - vlasnik i osnivač 

za svaki savjet i to nam je najvažniji pokazatelj 
naše uspješnosti - objašnjava Tuđa i dodaje:

pojačanje u timu
- Od velikih tvrtki najveći kupac nam je lanac 
hotela ‘Plava Laguna’, za njih radimo puno, 
napravili smo već desetak hotela, a u planu 
imamo i neke auto-kampove. Slijedimo na-
tječaje i pratimo sve što se tiče izrade pro-
jektne dokumentacije. Možemo nuditi ključ 
u ruke, svu potrebnu dokumentaciju za sufi-
nanciranje i za kreditiranje te isto tako po-
moć investitoru za združivanje čitave finan-
cijske konstrukcije - rekao je Tuđa, inače prvi 
certificirani instalater fotonaponskih sustava 
u Republici Hrvatskoj.

NEKA SUNCE PROIZVODI ZA VAS: Tvrtka NETeko iz Zaboka, već 14 
godina pouzdan i kvalitetan partner u gradnji solarnih elektrana 
po principu ‘ključ u ruke’, dovela pojačanje u tim

Ratko Tuđa

Martina Jantol Županić
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Napravili su i dvije vlastite solarne elektra-
ne, s time da je jedna za baš vlastite potrebe, a 
druga za prodaju u sustav.

- U cilju realizacije zelene tranzicije  že-
limo  pokazati našim partnerima, kupcima 
da je to svakako isplativo. Što se tiče same 
pripreme projektne dokumentacije, uvijek 
želimo investitorima dati kompletnu uslu-
gu, tako smo i pratili trendove izvora finan-
ciranja, tko se može na kakav natječaj javiti, 
jer znate i sami da se natječaji objavljuju po 
djelatnostima investitora - posebno je poljo-
privreda, posebno prerađivači, posebno pre-
hrambena industrija, a mi se prilagođavamo 
koliko možemo - pojašnjava Tuđa koji je u 
nekom trenutku, zbog količine posla, shvatio 
da treba pomoć u vođenju firme te je na mje-
sto direktorice zaposlio dobro poznato lice u 
Zagorju, nekadašnju pomoćnicu ministra  te 
donedavnu direktoricu Poduzetničkog cen-
tra KZŽ u Krapinu, Martinu Jantol Županić.  

- Dogodila se dobra sinergija, surađivali 
smo na mnogim projektima i vidjeli da dobro 
funkcioniramo kao tim. Nekoliko mjeseci ra-
dimo skupa i sve funkcionira odlično, Martina 
mi je velika pomoć, mnoge administrativne i 
operativne procese dodatno razvijamo  i mi-

slim da se to vidi od strane korisnika, što nam 
je u konačnici najvažnije - dodao je Tuđa, a 
svoj put prema NETeku opisala je i sama Mar-
tina Jantol Županić.

- Nakon Poduzetničkog centra KZŽ, krenu-
la sam u istom smjeru posla kroz vlastiti  obrt 
‘Project BOX’ koji se bavi poslovnim savjeto-
vanjem te sam se nastavila baviti poslom koji 
mi je oduvijek ‘core business’ i moja ljubav, a to 
su EU fondovi i izvori financiranja kroz bespo-
vratna sredstva i financijske instrumente. Tako 
je krenulo i s tvrtkom ‘NETeko’ gdje je osnov-
na misao bila da se projekt na jednom mjestu 
započne razvijati s investitorima, u smislu cje-
lovite usluge, kroz razvoj investicije, pronala-
ska  izvora financiranja i time same pripreme 
dokumentacije za te izvore financiranja, za-
tim pripreme projektno tehničke dokumen-
tacije za izgradnju elektrane te da na jednom 
mjestu dobijete ‘ključ u ruke’ i sve informaci-
je kako bi kvalitetno mogli donijeti odluku i 
definirati smjer investicije. Dakle, htjeli smo 
klijentima osigurati da ne kucaju na 25 razli-
čitih vrata, nego da smo mi ti koji će zajed-
ničkim snagama realizirati projekt od počet-
ka do kraja – Da nam dođu ‘Dobar dan, ja bih 
htio elektranu i htio bih se prijaviti na natje-

čaj’. Mi potom zajedno vidimo što je potrebno 
za prijavu na natječaj, odradimo dokumenta-
ciju, zatim projektno-tehničku dokumentaci-
ju, osiguranje odobrenja, suglasnosti i potom 
zajednički prijavljujemo projekt na natječaj i 
uspješno završimo projekt u fazi odobrenja. - 
opisala je Jantol Županić.

ultrabrzi punjači i baterije
Sada, kad je tim posložen, što nosi buduć-
nost? To su zasigurno i ultrabrze punionice 
za električna vozila kojih u RH nedostaje, no 
što još možete istaknuti?

- Daljnji razvoj počiva na činjenici da je 
usvajanjem Uredbe o uvođenju infrastruktu-
re za alternativna goriva (AFIR) koja je stupila 
na snagu u travnju ove godine, doneseno ne-
koliko novosti u vidu udjela električnih vozila 
u EU - 15 posto , što se procjenjuje oko 200 ti-
suća u Hrvatskoj, a time dolazimo do zanimlji-
vih brojki za investicije u punionice za osobna 
vozila. Definirana obveza je da na svim glav-
nim cestama mora na svakih 60 km biti pu-
nionica, i to s rokom do 2025.  Naša tvrtka je 
krenula u tom pravcu razvoja projekta i inve-
sticija baš u tu nišu, i dodatno stvaranje mode-
la povezivanja proizvodnje električne energi-
je i plasman kroz takav model autopunionica, 
što je svakako veliki posao za sve nas u bran-
ši - objašnjavaju iz NETeka.

Sukladno brojkama, Hrvatska tu jako zao-
staje, jer primjerice u Njemačkoj su takve pu-
nionice na svim benzinskim postajama, dok 
je kod nas to još u začetku. 

- Naši planovi uključuju punjače od 350 
kWh koji mogu napuniti vozilo za 15 do 20 mi-
nuta  za 300 do 400 kilometara vožnje. U Hr-
vatskoj je svega nekoliko tako brzih punjača i 
želimo biti dio projekta koji će što brže razviti 
tu infrastrukturu, poglavito zbog naše orijen-
tiranosti prema turizmu i velikog broja turista 
koji dolaze s električnim vozilima. Električne 
energije neće biti dovoljno u budućnosti ako 
se ta tranzicija prema e-vozilima ne napravi 
brzo - objasnili su Tuđa i Jantol Županić, za-
ključivši razgovor s bitnom informacijom, pr-
venstveno za hrvatske poduzetnike.

- U Hrvatskoj su trenutačno cijene električ-
ne energije subvencionirane i prema najavama 
i zahtjevima Europske komisije, od ove jese-
ni neće se nastaviti sa subvencijama za podu-
zetništvo, ali ni za kućanstvo i samim time, za 
očekivati je da će se cijena električne energi-
je mijenjati, ovisno o ponudi i potražnji. Svi 
smo svjesni, a nažalost, imamo prilike i vidjeti 
i da su značajne klimatske promjene te to ta-
kođer, utječe na cijenu energije na tržištu. Tu 
su i prirodne nepogode – suša te tada je veli-
ka potrošnja električne energije, što automat-
ski znači i veće cijene. Sagledavajući sve pro-
mjene, iznimno je bitno da krećemo u smjeru 
da nam električna energija bude iz obnovljivih 
izbora i smatramo da možemo pronaći opti-
malno rješenje za svakog poduzetnika i fizičku 
osobu - zaključili su iz NETeka. (kk) n

“ 
	 Osnovna misao tvrtke je da 

se projekt na jednom mjestu 
započne razvijati s investitorima, 
u smislu cjelovite usluge, kroz 
razvoj investicije, pronalaska 
izvora financiranja i time same 
pripreme dokumentacije za te 
izvore financiranja”

	 MARTINA JANTOL ŽUPANIĆ - direktorica
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U utorak su javnosti svečano predstav-
ljeni i blagoslovljeni prostori novog 
Hodočasničko – volonterskog cen-
tra Hrvatskog nacionalnog svetišta 

Majke Božje Bistričke u Mariji Bistrici. Riječ je 
o prostorima koji su 2020. godine većim dije-
lom stradali u velikom požaru, a sada su ob-
novljeni u moderni centar koji će služiti gru-
pama i pojedinačnim hodočasnicima u naj-
poznatije hrvatsko svetište.

‘kriza može postati prilika’
Rektor Svetišta Majke Božje Bistričke preč. 
Domagoj Matošević prisjetio se te noći 13. li-
stopada 2020. godine kada je u gospodarskim 
zgradama Svetišta buknuo požar.

 » marija bistrica dobila novi hodočasničko - volonterski centar

“Naše mjesto je stoljetno mjesto 
vjere, nade i zajedništva. Vjerujem 
da će i ovaj Centar biti oličenje toga” 

“ 
	 Zgrada je obnovljena, polako 

se namješta i uskoro će biti 
otvorena za hodočasnike, a 
na nama je sada izazov kako 
kvalitetnim, plemenitim 
i duhovnim sadržajima 
oplemeniti ovaj prostor”

	 DOMAGOJ MATOŠEVIĆ - preč.

ce brzo su reagirale i zaustavile širenje poža-
ra te ga do jutra ugasile. Razina štete postala 
je vidljiva tek tada, a odmah je došla velika 
grupa ljudi koja nam je iskazala veliku podrš-
ku. Zgarište se raščišćavalo danima i pokuša-
lo se spasiti sve to se spasiti može, a u čemu 
je sudjelovalo puno ljudi kojima ovim putem 
zahvaljujem. Pokazali su nam da nismo sami. 
Ipak, svaka kriza može postati prilika za ne-
što novo - rekao je Matošević, pa nastavio:

- Tada se uvidjelo da gospodarskom kom-
pleksu treba dati novi sadržaj i počeli smo 
razmišljati kako te zgrade pretvoriti u hodo-
časnički centar, a da pritom sačuvamo ovu 
kulturnu cjelinu. Projekt smo predložili nad-
ležnom konzervatorskom uredu u Krapini te 

- Vatra je prijetila čitavom kompleksu jer 
se jako brzo širila, no Vatrogasna zajedni-
ca naše općine i okolne vatrogasne zajedni-

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Osim što su uređene, zgrade su sada strukturno ojačane, 
unaprijeđena je protupožarna sigurnost, uveden je sustav grijanja i 
hlađenja, a sanirana je i vlaga koja je stvarala problem

Domagoj Matošević
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Mihaela Gradečak

imati 13 soba u koje ćemo moći smjestiti po-
jedince, obitelji, ali i grupe. Što se tiče smje-
štaja, nema vremenskog ograničenja, može 
se ostati koliko tko treba ili želi, a sve to po 
vrlo pristupačnim cijenama i svi će si to moći 
priuštiti - rekla je Gradečak. 

Prostore je blagoslovio zagrebački nad-
biskup mons. Dražen Kutleša koji je poru-
čio da je Svetište Majke Božje Bistričke već 
stoljećima simbol vjere, nade i zajedništva. 

- Poznato je da se u Mariju Bistricu ho-
dočasti od 1684. godine, a prema podacima 
Svetišta, svake godine ovdje se okupi oko mi-
lijun vjernika na 50-ak stalnih hodočašća. S 
velikom radošću stoga večeras blagoslivlja-
mo ovaj Centar u kojem će hodočasnici moći 
pronaći okrjepu i odmor, iskusiti zajedniš-
tvo i dobrodošlicu, podijeliti brige i radosti, 
te sklopiti nova poznanstva i prijateljstva. 
Neka ovaj Centar ujedno bude i mjesto gdje 
će se hodočasnici učiti pravoj naravi hodo-
čašća te kako biti dobar hodočasnik - poru-
čio je mons. Kutleša. 

od iznimnog značaja
Načelnik Marije Bistrice Josip Milički je uime 
Općine čestitao Svetištu na novim prostori-
ma, ali i na svemu što radi za zajednicu.

- Dobili smo veličanstveni centar s broj-
nim sadržajima koji će jako puno značiti, 
kako za Svetište, tako i za lokalnu zajedni-
cu i zajedničke projekte koje provode Opći-
na i Svetište. Nadbiskup je spomenuo da je 
Marija Bistrica stoljetno mjesto vjere, nade 
i zajedništva, a vjerujem da će i ovaj Centar 
biti upravo oličenje toga - poručio je načel-
nik Milički. 

Župan Željko Kolar istaknuo je da se od-
ličnom suradnjom između Svetišta, kon-

“ 
	 Ovdje će hodočasnici moći 

pronaći okrjepu i odmor, iskusiti 
zajedništvo i dobrodošlicu, 
podijeliti brige i radosti, te sklopiti 
nova poznanstva i prijateljstva”

	 DRAŽEN KUTLEŠA - mons

zervatorskog odjela, Ministarstva kultu-
re i dobrih ljudi, ovom prostoru uspjela 
dati nova namjena koja je Svetištu bila ite-
kako potrebna.

- Županija i dalje kontinuirano pomaže 
rad Svetišta, a to smo napravili i ovog puta što 
se tiče same obnove. Želim da Marija Bistrica 
bude puna, da vratimo brojku od milijun ho-
dočasnika otprije nekoliko godina, sada smo 
između 800 i 900 tisuća, a nadam se da će 
tome doprinijeti i brza cesta koja je stvarno 
neophodna - zaključio je župan Kolar. n

Josip Milički

smo uz njihove sugestije od Nadbiskupskog 
duhovnog stola u Zagrebu zatražili dopu-
štenje za projektnu dokumentaciju. Zgrada 
je danas obnovljena, polako se namješta i 
uskoro će biti otvorena za hodočasnike, a na 
nama je sada izazov kako kvalitetnim, ple-
menitim i duhovnim sadržajima oplemeniti 
ovaj prostor - dodao je Matošević. 

Jedan od arhitekata koji su radili na 
projektu je Višeslav Franić koji je istaknuo 
da se nastojalo sačuvati i istaknuti naj-
vrjednije prostore i elemente koji su osta-
li nakon požara.

- Preuređene gospodarske zgrade u pri-
zemlju sadrže veliku dvoranu i dvije manje 
za pastoralne potrebe, ambulantu za hodo-
časnike, ured Caritasa i zajedničke spava-
onice. Potkrovlje je nekada bio neuređeni 
tavan, skladište, a sada je dobilo novu na-
mjenu i sadrži višekrevetne spavaonice s 
vlastitim kupaonicama - proveo je prisut-
ne kroz projekt Franić i dodao da su zgra-
de sada i strukturno ojačane, unaprijeđena 
je protupožarna sigurnost, uveden je sustav 
grijanja i hlađenja, a sanirana je i vlaga koja 
je stvarala problem. 

Voditeljica Hodočasničkog centra Mi-
haela Gradečak rekla je da Centar još nije 
službeno otvoren za javnost, a nada se da 
će se otvoriti krajem jeseni. Kako kaže, bit 
će namijenjen svim ljudima dobre volje i 
otvorenog srca.

- Svi nam se mogu javiti jer su svi dobro-
došli. U donjem dijelu imat ćemo prostore 
za pješake hodočasnike koji će moći kori-
stiti zajedničku spavaonicu sa zajedničkim 
sanitarijama, a tu je i zajednički blagova-
onski prostor. Tu su i prostorija Caritasa i 
ambulante za hodočasnike, a na katu ćemo 

Gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj, njegov za-
mjenik Miroslav Marko-

vić i predsjednik Gradskog vi-
jeća Lovro Lukavečki u utorak 

su obišli Zadarsku ulicu u Gra-
banicama u kojoj su završeni 
radovi na rekonstrukciji. Izvr-
šeno je ispravljanje krivine na 
samom prilazu Grabanicama, 

dodana je još jedna prometna 
traka te je u nastavku Zadarske 
ulice uređeno novo parkiralište 
s 28 novih parkirnih mjesta.

Gradonačelnik Bosilj na-
glasio je kako Grabanice ko-
načno, nakon što su godinama 
bile zapuštene, dobivaju obrise 
uređenog i urednog gradskog 
kvarta koji je privlačan mladi-
ma i mladim obiteljima. 

- Vjerujem da su naši gra-
đani u Grabanicama zadovoljni 
jer činimo sve da se ovaj kvart 
primjereno i planski širi, da 
ima svu potrebnu infrastruk-
turu i da se stanovnici osjeća-
ju ugodno, a to nam je najvaž-
nije – rekao je gradonačelnik. 

Dodao je da veliku zaslugu 
imaju gradski vijećnici Josip 
Garić i predsjednik Gradskog 

vijeća Lovro Lukavečki koji 
žive u tom kvartu te su inici-
rali rješavanje ovog problema.

Gradonačelnik je obišao i 
novouređeni nogostup u pro-
lazu između Trakošćanske 
ulice i Ulice Stanka Vraza za 
koji građani godinama traže 
da se uredi. 

- Ovaj prolaz već desetlje-
ćima koriste brojni sugrađa-
ni i sada je konačno nogostup 
primjereno uređen i asfalti-
ran, a uskoro će se nadoveza-
ti na novouređenu, jednu od 
najprometnijih ulica u gradu, 
Ulicu Stanka Vraza – dodao je 
Bosilj. (kk) n

 » uređen i prolaz u trakošćanskoj

Završena rekonstrukcija Zadarske ulice u Varaždinu
Gradonačelnik Bosilj naglasio je kako Grabanice konačno, nakon što 
su godinama bile zapuštene, dobivaju obrise uređenog i urednog 
gradskog kvarta koji je privlačan mladima

Dražen Kutleša

Željko Kolar
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Dovršeni su radovi na 
županijskoj cesti 2169 
koja vodi od Zlatara 

prema Belcu. Na toj su dioni-
ci nedavno napravljeni nogo-
stup i odvodnja, no kolnik je 
bio u lošem stanju, pa se pri-
stupilo i njegovoj sanaciji. 

Radilo se na ugradnji za-
vršnog sloja asfalta, a po za-
vršetku tih radova, krenulo se 
s uređenjem bankina. 

125.000 eura
- Kolnik smo presvukli no-
vim kolničkim zastorom, a 
radovi su se izvodili u duži-
ni od 1040 metara. Prosječ-
na širina ove ceste je izme-
đu 5,5 i 6 metara, odnosno, 
trebalo nam je oko 6200 me-
tara kvadratnih novog asfal-
ta. Vrijednost radova je oko 
125.000 eura - rekao je ravna-

telj Županijske uprave za ce-
ste Krapinsko - zagorske žu-
panije Stjepan Sirovec. 

Član Županijske skupšti-
ne Davor Kljak istaknuo je da 
je posebno zadovoljan što se 
jako puno radi na istočnom 
dijelu županije.

- Naš je kraj dosad bio za-
pušteniji u odnosu na zapad-
ni dio, a posebno me veseli 
što će ova prometnica sada 
biti u skladu sa standardi-
ma, a sve za boljitak građana 
ovog kraja - poručio je Kljak. 

Gradonačelnica Zlata-
ra i saborska zastupnica Ja-
senka Auguštan - Pentek 
zadovoljna je radovima na 
ovoj dionici koja je inače 
jako prometna. 

- Nogostup je Grad radio 
svojim sredstvima, a uz po-
moć natječaja ŽUC-a i MUP-

ovog natječaja. Drago mi je 
da je ŽUC održao obećanje 
da će se sanirati kolnik po iz-
gradnji nogostupa - rekla je 
Auguštan - Pentek i dodala:

- I prošle je godine bilo 
puno ulaganja u prometnice 
u Zlataru i drago mi je da na-
kon završetka ove ulice kre-
ćemo u prvu fazu Martineč-
ke ulice od Lovrečana prema 
Zlataru, jer sam ulaz u grad 
nije najbolje cestovno po-
vezan. Vjerujem da će kroz 
godinu-dvije i taj ulaz biti 
adekvatno riješen - rekla je 
gradonačelnica i dodala da se 
na području grada radi još na 
nekoliko lokacija:

- Vani su natječaji za neke 
nerazvrstane ceste koje asfal-
tirano, a završena je i javna 
nabava državne ceste Zlatar 
- Zlatar Bistrica. Uvođenje u 
posao bi trebalo biti nakon 
15. kolovoza i kreće veliki 
projekt u kojem ćemo dobiti 
i pješačku, ali i biciklističku 
stazu. Isto tako, radimo i na 
šumskim prometnicama i po 
prvi puta će Krapinsko - za-
gorska županija imati pristup 
na vrh Ivančice. Radi se i na 
uređenju šumskog puta Be-
lec - Juranšćina, ali i na cesta-
ma u Vižanovcu. Imamo još 
dosta neasfaltiranih cesta i 
svake godine ulažemo u in-

frastrukturu koliko možemo 
- dodala je gradonačelnica. 

pri kraju 
Župan Željko Kolar rekao 
je da je ovo 53. dionica od 
ukupno 58 iz kreditne linije 
koju je Županija počela rea-
lizirati lani.

- S ovih 50,2 kilometa-
ra i s onim što smo realizira-
li preko Fonda solidarnosti, 
u malo više od godinu dana 
će biti modernizirano 115 ki-
lometara županijskih cesta. 
Nakon završetka ovih radova 
krećemo u Lobor te Zlatar Bi-
stricu, a potom se vraćamo na 
zadnje dionice, Zabok i Sveti 
Križ Začretje, čime ćemo za-
vršiti ovaj financijski ciklus. 
Nadam se da će Vlada naći 
način da poveća sredstva za 
ŽUC-eve jer se naknada prili-
kom registracije nije mijenja-
la odavno, a svi znamo koli-
ko je sve poskupjelo. Ako bi 
se to dogodilo, mi bismo ušli 
u još jedan investicijski ciklus 
gdje bi uredili još 50-60 kilo-
metara cesta i onda bi mogli 
reći da su sve ceste u dobrom 
stanju. Tako bi se narednih 
godina mogli posvetiti samo 
klasičnom održavanju i sana-
ciji klizišta koja su nam veli-
ki problem - završio je Kolar. 
(Vanja Hozmec) n

 » završeni radovi u varaždinskoj ulici u zlataru 

Uređuju se prometnice 
na istoku županije 
Kolnik je presvučen novim kolničkim zastorom, a radovi su se izvodili u dužini od 1040 
metara. Prosječna širina ove ceste je između 5,5 i 6 metara, odnosno, utrošeno je oko 
6200 metara kvadratnih novog asfalta. Vrijednost radova je oko 125.000 euraNačelnica Zlatar Bistrice Ve-

sna Mikulec potpisala je ugo-
vor o izvođenju radova za 
projekt “Sportsko igralište u Zla-
tar Bistrici”. 

Predmet projekta je izgrad-
nja i opremanje Sportskog igrali-
šta u Zlatar Bistrici za više spor-
tova – mali nogomet, košarka i 
odbojka ukupne površine 1854,02 
metara kvadratnih. Postavit će 
se rasvjeti stupovi, igralište će se 
opremiti golovima za mali nogo-
met, koševima za košarku i mre-
žom za odbojku, postavit će se 
zaštitna ograda oko igrališta visi-
ne 3 metra te će se izvesti rado-
vi hortikulturnog uređenja dječ-
jeg igrališta.

Izvođač radova bit će KOLE-
DIĆ PROJEKT d.o.o. iz Budinšči-
ne, a usluge stručnog nad-
zora pružat će LAD1 STUDlO 
d.o.o iz Zagreba.

Partneri na projektu su Ko-
šarkaški klub Zabok, Nogomet-
ni klub “Ivančica” Zlatar Bistrica i 
Odbojkaški klub Bedekovčina.

Vrijednost ugovorenih rado-
va je 239.938,25 eura, a projekt 
je sufinanciran sredstvima Mini-
starstva turizma i sporta u izno-
su od 119.232,31 eura. (kk) n

 » za mali nogomet, 
košarku i odbojku

Zlatar Bistrica 
dobiva novo 
igralište

Načelnik Jalžabeta Rajko Solar 
potpisao je ugovor o rekonstruk-
ciji i dogradnji Dječjeg vrtića “Po-
točić” u Jalžabetu s tvrtkom Opre-
ma-PIT d.o.o. iz Ludbrega. 

Investicija je ukupno vrijed-
na 2.294.052,82 eura, a dograd-
njom i rekonstrukcijom, općina 
dobiva pet novih jedinica za bo-
ravak djece. 

Dogradnja vrtića (ukupno 
2.060.619,79 eura) bit će za oko 
600 metara kvadratnih, a rekon-
strukcijom je zahvaćeno i postoje-
ćih 300 metara kvadratnih. 

Vrijednost opremanja iznosi 
233.433,03 eura. 

Zgrada vrtića izgrađena je 
2008. godine, a 2019. dograđene 
su dvije nove vrtićke jedinice. 

Razlog dogradnje i oprema-
nja je premali kapacitet vrtića. 
Lista čekanja za upis u vrtić tre-
nutno broji 58 djece, a broj dje-
ce s područja općine upisanih u 
druge vrtiće u protekloj godini 
je 38. Time je pokrenut novi pro-
jekt kako bi malim stanovnicima 
omogućili mjesto u vrtiću “Po-
točić”. Inače, u DV “Potočić” upi-
sano je 88 djece a od rujna 2024. 
vrtić će pohađati dodatnih 18 
malih polaznika.

Planirano trajanje radova je 
osam mjeseci. (kk) n

 » općina jalžabet

Proširuje se 
DV “Potočić”

Jasenka Auguštan - Pentek Stjepan Sirovec
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Potpisani su ugovori o 
dodjeli financijskih 
sredstava iz Proračuna 

Grada Pregrade u 2024. godi-
ni udrugama u kulturi i or-
ganizacijama civilnog druš-
tva od interesa za opće dobro 
u 2024.

Dodijeljeno je ukupno 
30.400 eura za projekte i pro-
grame 15 udruga, na teme-
lju provedenih javnih pozi-
va za financiranje programa 
i projekata udruga u kulturi 
i organizacija civilnog druš-
tva od interesa za opće do-
bro iz Proračuna Grada Pre-
grade u 2024. godini kao i 
odluka o dodjeli financij-
skih sredstava.

- Možemo se zaista po-
hvaliti brojnim udrugama 
koje djeluju na različitim 
područjima. Osim očuvanja 
naše tradicije, kulture i ba-
štine, ove udruge svojim pro-
gramima i projektima oboga-
ćuju društveni život građana 
te istinski promoviraju Grad 
Pregradu - istaknuo je gra-
donačelnik Marko Vešligaj te 

pozdravio sve prisutne pred-
stavnike udruga čiji su pro-
jekti prepoznati kao kvali-
tetno osmišljeni program i 
za čije su aktivnosti u 2024. 
godini odobrena financij-
ska sredstva. 

popis 
Sredstva za financiranje svo-
jih projekata ostvarili su 
Udruga “Složno Gorjakovo”, 

KUD Pregrada, Kuburaško 
društvo “Stara kubura” Sti-
pernica, Klapa “Kmeti”, Li-
mena glazba Pregrada, Sta-
nica planinarskih vodiča 
“Zagorje”, Udruga uzgaja-
telja malih životinja “Za-
gorje”, Udruga pčelara “Me-
deni” Pregrada, Gljivarsko 
društvo “Lisičica” Pregrada, 
Društvo ‘Naša djeca’ Pregra-
da, Udruga vinara i vinogra-

dara “Dobra kaplica”, Grad-
sko društvo Crvenog križa 
Pregrada, Udruga kostelskih 
žena, Udruga umirovljenika 
Pregrada i Lovačko društvo 
“Kuna” Pregrada. 

Po završetku sklapanja 
ugovora, gradonačelnik je još 
jednom čestitao svim prisut-
nim predstavnicima udru-
ga te im želi uspješan dalj-
nji rad. (kk) n

 » grad pregrada podijelio 30.000 eura

Čak 15 udruga ostvarilo sredstva 
za financiranje svojih projekata

U spomen na dan stradanja 
svog sumještanina Josipa Mar-
tana, Udruga hrvatskih branite-
lja Domovinskog rata Voća u suor-
ganizaciji s Općinom Donja Voća i 
načelnicom Sanjom Kočet, te pri-
padnicima SJP PU varaždinske 
“RODA” i obitelji poginulog Josipa 
Martana, organiziraju posjet Hr-
vatskoj Kostajnici 30. srpnja, kako 
bi odali počast na mjestu pogibije 
ovog hrvatskog viteza. 

Josip Martan, ratni pripadnik 
SJP PU varaždinske “RODA” smrt-
no je stradao 30. srpnja 1991. godi-
ne prilikom avionskog napada čet-
ničke JNA kada je jedinica zajedno 
s ostalim snagama obavljala zada-
ću u Hrvatskoj Kostajnici. 

Općina Donja Voća i obitelj Jo-
sipa Martana ovu godišnjicu obi-
lježavaju već dugi niz godina, a 
prošle godine su im se u tome pri-
družili i Voćanski branitelji. Kako 
je rekao tajnik udruge Slavko Pe-
rić, Udruga sada po drugi puta su-
djeluje u organizaciji ovog putova-
nja sjećanja. 

- Organizirali smo jedan auto-
bus od 52 mjesta te imamo jedan 
kombi. Interesa ima i već su go-
tovo sva mjesta popunjena. Još je 
samo par slobodnih, tako da se 
svi zainteresirani moraju javiti što 
prije - poručio je tajnik Perić i do-
dao da se prijaviti možete na broj 
095/523-9696 (Slavko Perić) ili na 
mail branitelji.voca@gmail.com.

Potom nam je ukratko pred-
stavio i plan putovanja.

- Polazak će toga dana, 30. srp-
nja, biti u 5 sati ispred zgrade Opći-
ne Donja Voća, a po dolasku u Hr-
vatsku Kostajnicu, najprije ćemo 
u 10 sati položiti vijence i zapaliti 
svijeće kod škole, točno na mjestu 
gdje je stradao naš Josip. Potom je 
u 11 sati sveta misa, a u 14 sati ima-
mo organiziran ručak u restora-
nu ‘Štuka’ u Petrinji (cijena ručka 
15 eura po osobi). Ostatak vreme-
na i aktivnosti ćemo dogovarati u 
hodu - dodao je Perić. (kk) n

 » u organizaciji 
voćanskih branitelja 	
i općine donja voća

Putovanje sjećanja 
u Hrvatsku 
Kostajnicu
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Sredstva su dodijeljena za financiranje programa i projekata udruga u kulturi i organizacija 
civilnog društva od interesa za opće dobro

Na pretposljednjoj sjed-
nici Općinskog vijeća 
Stubičkih Toplica do-

nesena je odluka o osniva-
nju podružnice Dječjeg vrtića 
‘Zvirek’ kako bi se osigurao 
smještaj za svu djecu s po-
dručja Stubaka. Također, na 
posljednjoj sjednici u utorak 
je donesena odluka o izmje-
nama i dopunama Statuta DV 
‘Zipkica’ te drugim izmjena-
ma Pravilnika o unutarnjem 
ustrojstvu i načinu rada čime 
su stvoreni preduvjeti za dalj-
nje korake.

Kako navodi Radio Stu-
bica, načelnik Josip Beljak 
istaknuo je kako bi radovi na 
uređenju prostora u Društve-
nom domu u Strmcu Stubič-
kom trebali biti gotovi kroz 
naredna dva tjedna. Naručen 
je i namještaj koji bi trebao 
biti isporučen krajem kolovo-
za ili početkom rujna.

U novouređeni prostor 
će biti smještena jedna od-
gojna skupina s dvanaeste-
ro najmlađe djece, pola-
znika jaslica.

- Istovremeno, radi se i na 
projektiranju proširenja ma-

tičnog vrtića za jednu skupi-
nu, s obzirom na to da, naža-
lost, nema dovoljno prostora 
za daljnje širenje zgrade. No 
otkupljujemo jednu parcelu 
do vrtića kako bi se u buduć-

nosti, bude li potrebe mogli 
dalje širiti. S ovim projektom 
smo si ‘kupili’ godinu dana 
kako bi do sljedeće jeseni za-
vršili radove na matičnom vr-
tiću i kako bi sva djeca mo-

gla biti smještena na jednom 
mjestu - nadodao je Beljak 
te će ove godine, odnosno u 
predstojećoj pedagoškoj go-
dini, sva djeca biti upisana u 
vrtić. (kk) n

 » za jednu jasličku skupinu 

Počinje uređenje dislociranog vrtića 
na području Strmca Stubičkog
Radovi na uređenju prostora u Društvenom domu trebali bi biti gotovi kroz dva tjedna, a 
naručen je i namještaj koji bi trebao biti isporučen krajem kolovoza ili početkom rujna
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Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Zabok bogati-
je je za novo vozilo vri-

jedno 311.250 eura, a riječ je 
o višenamjenskoj cisterni za 
prijevoz pitke vode kapacite-
ta 7000 litara. Predaji vozila 
nazočili su predsjednik Želi-
mir Lež i zapovjednik Željko 
Tršinski te vozači koji su ujed-
no operativni članovi DVD-a.

Odmah po preuzima-
nju, članovi DVD-a su odmah 
prošli obuku o načinu rada i 
korištenja autocisterne, a na-
kon toga se održalo potpisiva-
nje dodatka ugovora o smje-
štaju, održavanju i korištenju 
same autocisterne. 

- Zahvaljujemo Vladi Re-
publike Hrvatske na čelu s 
Andrejem Plenkovićem te ta-
dašnjim resornim ministrom 
Damirom Habijanom jer je 
ovo vrijedno vozilo rezultat 

njihove dugogodišnje brige 
za sve dijelove naše domovi-
ne. U nadi da neće biti potre-
be za čestim intervencijama, 
lijepo je znati kako je DVD Za-
bok obogaćeno najmoderni-
je opremljenim vozilom koje 

jamči bolju sigurnost svih 
mještana a osobito jer ove go-
dine društvo obilježava svoju 
100. obljetnicu – poručili su iz 
zabočkog DVD-a. 

Cisterna će služiti za do-
voz i podjelu pitke vode za 

stanovništvo, a u slučaju po-
trebe vatrogasci će ju koristiti 
za brze i učinkovite interven-
cije. Novo vozilo su u Zaboku 
dočekali i članovi Upravnog i 
Nadzornog odbora, Zapovjed-
ništva i članovi društva. (kk) n

 » vrijedna preko 300.000 eura

DVD Zabok dobilo višenamjensku 
cisternu za prijevoz pitke vode 

Hrvatska je Vlada u četvr-
tak, na zatvorenom dijelu sjedni-
ce, donijela više kadrovskih ime-
novanja, među njima i Upravnog 
vijeća Opće bolnice Zabok, javlja 
Radio Stubica. 

Sukladno Zakonu o Zdrav-
stvenoj zaštiti kojim su osni-
vačka prava općih bolnica pre-
nesena na Republiku Hrvatsku, 
razriješeni su dosadašnji članovi 
upravnih vijeća te su imenovani 
novi predsjednici i članovi. 

Novi predsjednik Upravnog 
vijeća Opće bolnice Zabok i bol-
nice hrvatskih veterana je Petar 
Vrančić, a članovi su Mladen Gre-
gurović, dr. sc. Miroslav Kopjar i  
Nikša Antica. (kk) n

 » upravno vijeće ob zabok

Novi predsjednik 
je Petar Vrančić

Cisterna će služiti za dovoz i podjelu pitke vode za stanovništvo, a u slučaju potrebe 
vatrogasci će ju koristiti za brze i učinkovite intervencije

Za programe i projekte udruga 
izdvojeno više od 76.000 eura
Gradonačelnik Novog Ma-

rofa Siniša Jenkač pot-
pisao je ugovore s pred-

stavnicima udruga kojima su 
dodijeljena sredstva u sklopu 
javnog natječaja za financira-
nje programa i projekata od 
interesa za opće dobro, koje 
provode udruge na području 
Novog Marofa u ovoj godini. 
Riječ je o 26 udruga, odnosno 
28 prijavljenih projekata čija 
je ukupna vrijednost 76.314 
eura. 

– To je doista mnogo 
novca, a u pitanju su samo 
udruge koje su izvan susta-
va, odnosno izvan Zajedni-
ce sportskih udruga i Vatro-
gasne zajednice, udruga u 
kulturi i sportskih društa-
va. Kad bi još i to pribroji-
li, sredstava koja izdvajamo 
iz proračuna je mnogo, mno-
go više – rekao je gradona-
čelnik Jenkač.

Udruge će 60 posto sred-
stava dobiti unaprijed, a pre-
ostalih 40 posto kada realizi-
raju i opravdaju programe ili 
projekte, a Jenkač je istaknuo 
da nije riječ samo o udrugama 
iz Novog Marofa.

– Grad podržava i rad 
udruga koje nisu s našeg po-
dručja, ali djeluju ovdje ili 
pak imaju članove Novoma-
rofčane. Kao lokalnoj samo-
upravi, cilj nam je da dobro 

funkcionira i taj sektor koji 
je nevladin, odnosno nije jav-
ni sektor, stoga za njih sva-

ke godine izdvajamo značaj-
ne iznose – izjavio je Jenkač.

Naglasio je da će se na ini-
cijativu udruge Mladi za Ma-
rof, koja je pokrenula projekt 

‘Zajedno živimo, zajedno pla-
niramo’, pokušati registrirati 
i Mreža udruga grada Novog 
Marofa te je pozvao pred-
stavnike udruga da se uključe. 
Kroz tu bi Mrežu udruge ko-
municirale i razmjenjivale in-
formacije o aktivnostima koje 
provode i događanjima koja 
organiziraju.

– Nama je interesantno da 
vi međusobno komunicirate 

i da vam se važnije aktivno-
sti koje imate ne preklapaju 
jer smo imali priliku doživjeti 
da se dosta toga preklapa, pa 
ljudi ne stignu ići na dva, tri 
događanja istovremeno. Kroz 
Mrežu udruga svi će kroz go-
dinu definirati svoje aktivnosti 
i znati kada i koja događanja, 
odnosno manifestacije orga-
niziraju ostali. Vjerujemo da 
će to u konačnici rezultirati 
većim brojem posjetitelja na 
eventima – kazao je novoma-
rofski gradonačelnik.

Sredstva osigurana u grad-
skom proračunu osnovna su 

sredstva za programe i projek-
te, a Jenkač je predstavnicima 
udruga savjetovao da naprave 
iskorak i iskoriste ono što se 
dodatno nudi. 

– Pokušajte naći sredstva 
izvan lokalnih proračuna te 
raditi i provoditi takve pro-
jekte i programe koji mogu 
biti financirani iz drugih izvo-
ra, primjerice ministarsta-
va, a i Europska unija nudi 
puno toga pa možete krenu-
ti i u tom smjeru, osigurati 
si još više sredstava, a time i 
kvalitetniji rad – zaključio je 
Jenkač. (kk) n

 » novi marof:

Udruge će 60 posto sredstava dobiti unaprijed, a preostalih 40 posto kada realiziraju i opravdaju programe ili projekte
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Siniša Jenkač
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Poznatom zagorskom 
vatrogascu Ivici Gla-
su proteklog je vikenda 

uručeno jedno od najviših va-
trogasnih priznanja, “Povelja 
i plaketa s likom Đure Deželi-
ća“ - priznanje za životno dje-
lo koje dodjeljuje Hrvatska va-
trogasna zajednica.  

Svečanost je održana u va-
trogasnom domu DVD-a Ra-
kovec gdje je povelju i plaketu 
Ivici Glasu uručio glavni va-
trogasni zapovjednik Slavko 

Tucaković, a prisustvovali su 
i počasni predsjednik vatroga-
sne zajednice Franjo Gregurić, 
potpredsjednik HVZ-a i pred-

sjednik Vatrogasne zajednice 
Krapinsko - zagorske županije 
Stjepan Skuliber, potpredsjed-
nik i zapovjednik županijske 
vatrogasne zajednice Želj-
ko Presečki i Marijan Lovren-
čić te gradonačelnik Klanjca 
Zlatko Brlek. 

- Ovo priznanje želio sam 
primiti doma, pred svima oni-
ma s kojima sam sve to i radio. 
Ovo uopće ne shvaćam kao pri-
znanje samom sebi, nego svi-
ma njima, pogotovo članovi-

ma svog DVD-a, koji su me na 
neki način gurali - naglasio je 
Ivica Glas. 

- Nema puno ovakvih okup-
ljanja, ali nema puno ni takvih 
ljudi koji nas mogu okupiti, da 
glavni vatrogasni zapovjednik, 
počasni predsjednik HVZ, kole-
ge vatrogasci dođu u domicil-
no društvo da zahvale čovjeku, 
koji prima najviše vatrogasno 
priznanje u RH. Došlo je u pra-
ve ruke. Ivica je uvijek bio čo-
vjek, koji se znao prilagoditi u 

onom pozitivnom smislu. Znao 
je i onima koji nisu razumjeli o 
čemu govori, i što bi trebalo na-
praviti, prići na takav način, da 
ih uvjeri da to treba. I to ima 
malo ljudi. S druge strane imao 
je jednu nevjerojatnu upornost, 
da ne kažem tvrdoglavost, da 
kad je zamislio da će se nešto 
napraviti, bio je spreman otvo-
riti vrata, jedna te ista i po sto 
puta, da bi realizirao ono što je 
naumi - dodao je župan Željko 
Kolar. (kk) n

 » velika čast za zagorskog vatrogasca 

Ivica Glas dobio priznanje za životno djelo
Svečanost je održana 
u vatrogasnom 
domu DVD-a Rakovec 
gdje mu je povelju 
i plaketu uručio 
glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko 
Tucaković

 » zagorski branitelji još jednom pokazali da se može računati na njihovu pomoć

UDVDR KZŽ donirala 
računalo DVD-u Gubaševo

Udruga dragovoljaca i 
veterana Domovinskog 
rata Krapinsko - zagor-

ske županije donirala je DVD-u 
Gubaševo računalo i informa-
tičku opremu. Donacija je uru-
čena u prostorijama DVD-a, a 
računalo i informatičku opre-
mu predali su dopredsjednik 
Udruge Željko Posavec i čla-
novi Mario Tišljar i Stjepan 
Bartol. Donaciju su preuze-
li predsjednik DVD-a Gubaše-
vo Zdenko Petek i tajnik Ivan 
Kolarić. 

- Ovom je donacijom omo-
gućeno unaprjeđenje rada i 
djelovanja DVD-a Gubaševo, 
ali i još kvalitetnija komuni-
kacija između drugih društava 
na našem polju rada te općeni-
tog djelovanja u našem mjestu 
– ističu predsjednik Petek i taj-
nik Kolarić. 

- Zahvalni smo što smo 
ispred svih u potrebi upravo 
mi dobili donaciju te se nada-
mo da će takvih donacija biti 
još - dodali su. 

Dopredsjednik UDVDR 
Krapinsko - zagorske župa-
nije Željko Posavec rekao je 

kako se trude da pomognu 
gdje god mogu i kad za to po-
stoji mogućnost. 

Sama prigoda primopre-
daje bila je prilika za razmje-

nu informacija o redovnim ak-
tivnostima navedene Udruge i 
DVD-a te aktualnoj problema-
tici, ali i budućim mogućnosti-
ma suradnje. (kk) n

Ravnatelj Opće bolnice 
Zabok i bolnice hrvat-
skih veterana Tihomir 

Vančina poziva na aukciju 
darovanih umjetničkih sli-
ka Udruge ratnih veterana 
prve gardijske brigade Tigro-
vi KZŽ. 

Prikupljene donacije bit 
će iskorištene za kupnju po-
trebne opreme za dijagno-
stiku i liječenje hrvatskih 
veterana i ostalih stanovni-
ka Krapinsko – zagorske žu-
panije te pacijenata iz dru-
gih županija. 

Katalog umjetničkih slika 
može se preuzeti na službe-
noj stranici Opće bolnice Za-
bok i bolnice hrvatskih Vete-
rana, a svi zainteresirani ih 

mogu pogledati i uživo 15. i 
17. srpnja te 20. kolovoza od 
12 do 14 sati u Sivoj dvorani 
Opće bolnice Zabok i bolnice 
hrvatskih veterana. 

– Još jednom zahvaljuje-
mo svim autorima i Udruzi 
ratnih veterana 1. gardijske 
brigade Tigrovi KZŽ te vas 
pozivamo da nagradite nji-
hov trud, sudjelujete u ovoj 
aukciji i pomognete nam po-
stignuti plemeniti cilj dodat-
nog poboljšanja uvjeta zbri-
njavanja svih pacijenata Opće 
bolnice Zabok i bolnice hr-
vatskih veterana – poručili 
su iz Bolnice.

Aukcija će se održati u je-
sen 2024. godine, a točan da-
tum još nije poznat. (kk) n

 » donacija udvdr tigrovi kzž

U OB Zabok ove jeseni 
aukcija slika

Donacija je uručena u prostorijama DVD-a, a računalo i informatičku 
opremu predali su dopredsjednik Udruge Željko Posavec i članovi 
Mario Tišljar i Stjepan Bartol

“ 
	 Ovo uopće ne shvaćam kao 
priznanje samom sebi, nego 
svima, pogotovo članovima 
svog DVD-a, koji su me na neki 
način gurali”

	 IVICA GLAS
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Na igralištu Osnovne 
škole u Krapinskim To-
plicama, sada već tra-

dicionalno, družili su se poli-
cijski službenici za prevenciju 
Policijske uprave krapinsko - 
zagorske i  mnogobrojni su-
dionici finalnih natjecanja 23. 
Sportskih igara učenika orga-

niziranih od strane Društva 
sportskih igara učenika Kra-
pinsko - zagorske županije. 

Policijski službenici pre-
zentirali su niz svojih pre-
ventivnih aktivnosti, a prven-
stveno je riječ o preventivnim 
aktivnostima usmjerenim 
prevenciji razvoja ovisnosti 

kod djece i mladih, u sklopu 
kojih policijska uprava daje i 
podršku aktivnostima koje ra-
zvijaju zdrave stilove života i 
kvalitetno provođenje slobod-
nog vremena djece i mladih.

Prezentirane su i aktiv-
nosti usmjerene na promica-
nje pozitivne kulture navija-
nja koja isključuje svaki oblik 
huliganizma, nasilja, diskri-
minacije i govora mržnje te 
poziva na ‘fair play’ igru, to-
leranciju i korektno navijanje.

- Podržavajući  djecu i 
mlade u njihovom stremlje-
nju prema igri i sportu, daje-
mo im veliku podršku u jača-
nju njihovog samopouzdanja 
i poželjnog načina provođe-
nju slobodnog vremena što je 
snažno oružje u prevenciji ra-
zvoja ovisnosti i drugih nepo-

željnih oblika ponašanja - isti-
ču iz PU krapinsko - zagorske.

Bila je to prilika da se 
mladi korištenjem tzv. ‘pija-
nih naočala’ koje simuliraju 
stanje uslijed konzumiranja 
alkohola i droga, upoznaju 
kako alkohol i opojne droge 
utječu na njihovo stanje svi-
jesti, percepciju i motoriku 
te koje su moguće posljedice 
upravljanja biciklima i mo-
tornim vozilima pod utjeca-
jem tih sredstava.

Također, policijski su služ-
benici mlade upoznali i s po-
licijskim zvanjem i radom po-
licijskih službenika te su im 
prezentirali kako u budućnosti 
mogu postati policajac/policaj-
ka, upoznajući ih i sa trenutno 
raspisanim natječajima Mini-
starstva unutarnjih poslova za 
upis u program srednjoškolskog 
obrazovanja odraslih za zanima-
nje policajac/policajka i za upis 
u III. razred Policijske škole “Jo-
sip Jović“. (kk) n

 » djeca su imala prilike štošta naučiti

I zagorski policajci sudjelovali 
na 23. Sportskim igrama učenika

U srijedu su u vodenom 
parku ‘Aquae Vivae’ u 
Krapinskim Toplicama 

zatvorene 23. Sportske igre 
učenika. Igre su bile namije-
njene učenicima osnovnih i 

srednjih škola Krapinsko – za-
gorske županije, a sve je orga-
niziralo Društvo sportskih iga-
ra učenika.  

Predsjednik Društva Nenad 
Sikirica rekao je da je osnovna 
ideja natjecanja da se djeci da 
neka alternativa za popunja-
vanje slobodnog vremena.

– Ove godine smo i tijekom 
školske godine imali natjeca-
nje s 1201 natjecateljem u os-
novnim školama, a onda smo 
tijekom ljeta imali i ovaj za-
vršni dio u Toplicama. U tom 
dijelu sudjelovala su 402 su-
dionika u 13 sportova. Trajalo 
je tri dana, a za učenike je sve 
bilo besplatno – kazao je Siki-
rica, dodavši kako je uz učeni-
ke bilo i stotinjak vrtićke dje-
ce i 70 volontera.

Zatvaranju Igara prisustvo-
vala je i zamjenica krapinsko – 
zagorskog župana Jasna Petek.

– Ovo je prekrasno sport-
sko natjecanje svih ekipa ra-
zličitih uzrasta i u različitim 
sportovima s područja Kra-
pinsko – zagorske župani-
je, a i šire – rekla je Petek, uz 
naglasak kako su ove godine 
ponovno sudjelovali gosti iz 
Općine Vinica.

Petek je dodala:
– Svi organizatori i volon-

teri na Sportskim igrama en-
tuzijastično rade već 23 go-
dine ove sportske aktivnosti. 
Upravo na taj način djeci i 
mladima poručuju da je važ-
no baviti se sportom, fizičkom 
aktivnošću, družiti se i zapra-
vo na taj način potiču zdra-
ve stilove života i prije svega 
djeluju na fizičkom i mental-
nom zdravlju djece i mladih 

– kazala je Petek, zaključivši 
kako Krapinsko – zagorska 
županija iz godine u godinu 
prati i podržava ove Igre te 
će tako biti i ubuduće. (Mar-
ko Presečki) n

 » važno je sudjelovati

KRAPINSKE TOPLICE: Završile 
23. Sportske igre učenika

Prezentirali su niz svojih preventivnih aktivnosti, a prvenstveno je 
riječ o preventivnim aktivnostima usmjerenim prevenciji razvoja 
ovisnosti kod djece i mladih

Igre su bile namijenjene učenicima osnovnih 
i srednjih škola Krapinsko – zagorske 
županije, a sve je organiziralo Društvo 
sportskih igara učenika

Jasna Petek

Nenad Sikirica
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U Gupčev kraj po prvi puta 
dolaze Bajaga i Instruktori!

Ljeto u dvorcu Oršić” je u 
punom jeku jer ove go-
dine na prekrasnim lo-

kacijama dovodi jaka glazbe-
na imena. Nakon čarolije Nine 
Badrić, pravi spektakl prošlog 
petka napravio je Gibonni. Ko-
liko ga publika voli pokazao 
je i rasprodan koncert na je-
dinstvenoj svjetskoj pozorni-
ci ispred Spomenika Seljačkoj 
buni i Matiji Gupcu u Gornjoj 
Stubici. Publika je uglas pjeva-
la njegove hitove, a ponesen 
atmosferom na pjesmi “Dobri 
ljudi”, Gibonni je skočio u pu-
bliku i zajedno s njima otpje-
vao ovaj hit. 

Atmosfera je bila bajko-
vita, a osim publike koja je 
pristigla iz svih dijelova Hr-
vatske, od Osijeka do Du-
brovnika, bilo je tu posje-
titelja iz čak osam stranih 
zemalja: Slovenije, Austri-
je, Bosne i Hercegovine, Slo-
vačke, Australije, Njemačke, 
Ukrajine, čak iz Ujedinje-
nih Arapskih Emirata. Mno-
gi su spojili i koncert i kupa-

nje na Termama Jezerčica i 
tako si priuštili odličan izlet 
uz poseban glazbeno scenski 
ugođaj kakav Gibonni i nje-
gov bend rade. 

posljednji vikend
Kako slijede sve topliji dani i 
vruće ljetne temperature, ovaj 
vikend koji je ujedno i zadnji u 
nizu u sklopu “Ljeta u dvorcu 
Oršić”, donijeti će opet razno-
liki i bogati sadržaj te zaključi-
ti ovogodišnje izdanje uz jed-
nog od najpopularnijih autora 
u regiji - Bajagu. 

U petak se atrijem dvorca 
Oršić mogao čuti gromogla-
san smijeh kojeg je prouzro-
čio Stand up Vlatka Štampara, 
a danas sve posjetitelje čeka 
pravi rock spektakl jer Baja-
ga, po prvi puta u sklopu tur-
neje kojom slavi 40 godina, 
dolazi u Gupčev kraj. Jedan 
od komercijalno najuspješni-
jih pop-rock sastava u regiji, 
čija popularnost ni danas ne 
jenjava, podsjetit će publiku 
na nove, ali i legendarne sta-
re hitove, stvarane kroz dugi 
niz godina među koje se sva-
kako ubrajaju “Tišina”, “Ti se 
ljubiš”, “Zažmiri”, “Plavi Sa-
fir”, “Muzika na struju”, “220 
u voltima”, “Tamara”, “S dru-
ge strane jastuka”...

Bajaga i Instruktori, ove 
godine slave 40 godina glaz-
benog djelovanja, a pje-
vač, gitarist i autor Momči-
lo Bajagić – Bajaga svojim 
se pjesmama zauvijek upi-
sao u srca mnogih generaci-
ja obožavatelja.

nabavite ulaznice 
Ulaznice su dostupne i mogu 
se kupiti online putem sustava 
Entrio (20 eura) te na prodaj-
nim mjestima - TZ područja 

Donja Stubica i Gornja Stubica, 
Pučko otvoreno učilište Donja 
Stubica - prostor Doma kultu-
re i recepcija vodenog parka 
hotela Termi Jezerčica. Tako-
đer, ulaznice je moguće kupiti 
i na dan koncerta, sat vreme-
na prije, po cijeni od 25 eura.

- Okupite ekipu i osiguraj-
te svoje mjesto na ovom rock 
spektaklu kod Spomenika Se-
ljačkoj buni i Matiji Gupcu - 
poručuju organizatori. 

Napomena: djeca do 
10 godina imaju besplatan 
ulaz. (kk) n

 » “ljeto u dvorcu oršić” je u punom jeku

Jedan od komercijalno najuspješnijih pop-rock sastava u regiji, čija popularnost ni danas ne jenjava, podsjetit će 
publiku na nove, ali i legendarne stare hitove, stvarane kroz dugi niz godina

“Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija”
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U organizaciji HPD-a Radoboj 
i Općine Radoboj, 20. srpnja 
(subota) se za sve ljubitelje 

planinarenja sprema Noćni uspon 
na Strahinjčicu. Bit će to 4. takav 
uspon, a ujedno će to biti i 3. ro-
đendan HPD-a Radoboj koji će se 
proslaviti uz plesne pokrete Rado-
bojskih mažoretkinja uz pratnju 
Puhačkog orkestra Radboa. 

Okupljanje će biti u Planinar-
skom domu u Radoboju s počet-
kom u 19.30 sati, a početak us-
pona na Strahinjščicu će biti oko 
20.30 sati, nakon proslave i rođen-
danske torte. 

Plan puta je ići prema vrhu kroz 
Kamenečke do križa u Radoboj-
skom Strahinju te prema Planinar-
skoj kući na Strahinjščici, koja će 
biti otvorena i opskrbljena pićem. 
Predviđen dolazak je u 22 sata.

Moguće je samostalno otići do 
vidikovca ‘Dedek’.  

Obavezna planinarska oprema 
su lampice, gojzerice, voda i slo-
jevita odjeća.

Predviđeni povratak prema Pla-
ninarskom domu Radoboj je oko 
23.30 sati uz nastavak druženja.

- Veselimo se vašem dolasku - 
poručuju organizatori. (kk) n

 » hpd radoboj ujedno će proslaviti 3. rođendan

Uskoro slijedi 4. Noćni uspon na Strahinjčicu
Obavezna planinarska oprema su lampice, gojzerice, voda i slojevita odjeća

U sklopu bogatog programa mani-
festacije ‘Ljeto u Mariji Bistrici’, 
ovog vikenda slijedi dugo očeki-

vana ‘Bistrička noć’ koja je na raspore-
du upravo danas, 13. srpnja, a u Mariju 
Bistricu dolaze ‘Smooth band’ i Danije-
la Martinović. 

Uz odličnu glazbenu podlogu, i ove 
godine sve posjetitelje očekuje ponuda 
lovačkog gulaša kojeg priprema LD ‘Fa-
zan’, ponuda fiša kojeg sprema ŠRD ‘Ša-

ran’, a da bi ove delicije lakše kliznule 
niz grlo pobrinula se Udruge vinogradara 
Marija Bistrica koja će nuditi svoja vina. 

Naravno, tu je i humanitarna ponu-
da kolača Udruge ‘Hrvatska žena’ Mari-
ja Bistrica. 

Inače, svetkovina Majke Božje Bi-
stričke 13. srpnja slavi se kao dan Općine 
i Župe u Mariji Bistrici, pa je tako u pe-
tak održana i Procesija sa svijećama od 
Marije Bistrice do Vinskog Vrha. (kk) n

 » dobra zabava je zagarantirana

Na ‘Bistričku noć’ večeras 
stiže Danijela Martinović
Uz odličnu glazbenu podlogu, i ove godine sve posjetitelje 
očekuje bogata gastronomska ponuda
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“Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija”
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Bogat program za sve 
generacije i puno zabave!

Tradicionalna, nadale-
ko poznata i mnogima 
omiljena manifestacija 

‘Janine 2024.’ i ove go-
dine donosi bogat program 
za sve generacije, od sporta, 
preko kulture i glazbe, do od-
lične zabave. 

Manifestacija je počela Ma-
lonogometnim turnirom ‘Jani-
ne kup 2024.’ u organizaciji NK 
Lobor, a nastavit će se ove ne-
djelje, 14. srpnja Janinskom 
utrkom koja će se održati na 
Gliništu s početkom u 13 sati, u 
organizaciji ‘AMK OFF ROAD’. 
Petak, 19. srpnja, donosi ra-
znovrstan program kod Doma 
za odrasle Loborgrad. Od 18 
sati održat će se program pod 
nazivom ‘MI’ u dvorištu grofa 
Keglevića, a u 21.30 počet će 
koncert klasične glazbe.

Subota će početi svetom 
misom za umirovljenike u Sve-
tištu Majke Božje Gorske u 10 
sati, a istog će se dana u Za-
zidju od 19.30 održati koncert 
Puhačkog orkestra DVD-a Lo-
bor. Nedjelja, 21. srpnja, do-
nosi jedno od središnjih do-
gađanja manifestacije Janine 

– tradicionalni Loborfest, koji 
će se održati pod šatorom na 
Loborskom placu s počet-
kom u 16 sati.

Ponedjeljak, 22. srpnja, 
posvećen je djeci. Dječji dan 
započet će darivanjem novo-
rođenih kod Lovačkog doma 
u 17 sati, a nastavit će se pro-
gramom za najmlađe u Za-
zidju u organizaciji Udruge 
sveta Ana od 18 sati. U uto-
rak, prvog dana Trodnevni-
ce, kod župne crkve svete 
Ane s početkom u 19 sati slu-
žit će se sveta misa za obno-
vu bračnih zavjeta, dan kasni-
je misa će se služiti za mlade, 

a u četvrtak za djecu. Nakon 
mise koja će početi također 
u 19 sati uslijedit će druženje 
i koncert Dječjeg zbora sve-
ta Ana. Sat kasnije upriličit 
će se otvorenje izložbe povo-
dom trideset godina rada Lo-
borskih mažoretkinja.

Petak će biti središnji dan 
manifestacije. Od 10.30 održat 
će se procesija loborskih udru-
ga, a u 11 sati svečano misno 
slavlje uz nastup mažoretkinja 
i Puhačkog orkestra DVD-a Lo-
bor. Svečana sjednica Općin-
skog vijeća Općine Lobor odr-
žat će se u 13 sati, a u 18 sati 
uslijedit će sveta misa i blago-
slov djece. U 19 sati održat će 
se ‘Štikleci 2024.’ – muška utr-
ka u štiklama u centru Lobora 
te veteranska nogometna uta-
kmica između NK Lobor i NK 
Omladinac Jurketinec – Cuko-
vec. Navečer će u šatoru nastu-
pati Fiškali i Gazde.

U subotu, 27. srpnja održat 
će se 19. Janinsko natjecanje i 
10. Memorijalni turnir ‘Vladi-
mir Sokolić’ na bajerima Mar-
kušbrijeg od 14 do 19 sati, u or-
ganizaciji ŠRD Pastrva Lobor. 
Istog dana od 18 sati održat 
će se Turnir mjesnih odbora 
na igralištu Velika Veternič-
ka. Večer folklora, u organi-
zaciji KUD-a Lobor, održat će 
se u Društvenom domu Lobor 

od 19 sati. U šatoru će nave-
čer nastupati Bonaparte band. 
Nedjelja je završni dan ma-
nifestacije, a počet će lobor-
skom kotlovinijadom u 9 sati, 
dok će večernju zabavu u šato-
ru predvoditi ‘AZ LIVE BAND’. 

Načelnica Lobora Ljubica 
Jembrih s ponosom najavlju-
je manifestaciju ‘Janine 2024.’.

– Ovogodišnji program izu-
zetno je bogat i raznolik, pru-
žajući zabavu i aktivnosti za 
sve generacije. Posebno smo 
ponosni na našu dugogodiš-
nju tradiciju i zajedništvo. Po-
zivam sve naše mještane, ali 
i goste iz okolnih mjesta, da 
nam se pridruže u slavlju i 

uživanju u kulturnim, sport-
skim i zabavnim sadržajima 
koje smo pripremili. Zahva-
ljujem svim udrugama i vo-
lonterima na njihovom trudu 
i entuzijazmu u organizaciji 
ove manifestacije. Neka ‘Ja-
nine 2024.’ bude vrijeme ra-
dosti, druženja i zajedništva 
za sve nas – izjavila je načel-
nica Jembrih.

Uz Općinu Lobor, u orga-
nizaciji brojnih događanja su-
djeluju Župa Lobor i sve lo-
borske udruge i društva, dok 
manifestaciju sufinanciraju 
Ministarstvo kulture i medi-
ja te Krapinsko – zagorska žu-
panija. (kk) n

 » svi u lobor na janine

Uz Općinu Lobor, u organizaciji brojnih događanja sudjeluju Župa Lobor i sve loborske udruge i društva, dok 
manifestaciju sufinanciraju Ministarstvo kulture i medija te Krapinsko – zagorska županija

“Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija”

“ 
	 Pozivam sve naše mještane, ali i 

goste iz okolnih mjesta, da nam se 
pridruže u slavlju i uživanju. Neka 
‘Janine 2024.’ bude vrijeme radosti, 
druženja i zajedništva za sve nas”

	 LJUBICA JEMBRIH - načelnica Lobora
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’ 

Ove slatke njuškice žele da ih udomite! 
 » veseli mješanac

Ovo je Bongo

U p o z n a j t e 
Bonga, našeg ve-
selog mješanca 
starog godinu i 
pol, koji traži novi 
početak. S pravom 
obitelji, njegova 
prilagodljivost i 
snaga pretvaraju 
se u beskrajnu za-
hvalnost i privrže-
nost. Ovaj pas ima 
nevjerojatan po-
tencijal za tran-
sformaciju, spre-
man da vas očara 
svojom pozitivnošću i životnom radosti. Daj-
te Bongu šansu da obogati vaš život; postani-
te dio njegove putanje prema sreći. Neka vaš 
dom bude njegov zauvijek dom. Udomite Bonga 
i promijenite dva života na bolje — njegov i svoj.

 » ljubazna i privržena

Djevojka Nera

Up oz n aj te 
Neru! Ova lju-
bazna i privr-
žena djevojka 
ima nevjerojat-
nu snagu i ot-
pornost. Nera 
je prilagodljiva, 
socijal izirana 
i uživa u druš-
tvu sa psima i 
mačkama. Cije-
pljena, čipirana 
i sterilizirana, 
Nera je zahval-
na za svaku pri-
liku koju dobije. 
Njezin potencijal za transformaciju je inspi-
rativan. Pružite Neri dom i ljubav koju zaslu-
žuje, donesite radost i sreću u svoj život udo-
mljavanjem Nere!

 » dajte joj priliku

Milena je spremna za novi dom

U p o z n a j -
te Milenu! Ova 
divna djevojka, 
s velikim srcem, 
osvaja svojom 
ljubaznošću i 
privrženošću. 
Unatoč većem 
rastu, Milena 
je prilagodlji-
va, socijalizira-
na i spremna za 
novi dom. Nje-
zina zahvalnost 
ogleda se u sva-
kom pogledu. 
Cijepljena, čipi-
rana i sterilizirana, ima nevjerojatan poten-
cijal za transformaciju vašeg života. Pružite 
Mileni priliku da pokaže svoju ljubav i po-
stane vaš vjerni suputnik!

Javna ustanova za upravlja-
nje zaštićenim dijelovima 
prirode Krapinsko - zagor-

ske županije ‘Zagorje zele-
no’ uputila je upozorenje vo-
začima da u prometu obrate 
pažnju i vode računa o ma-
lim životinjama koji sve češće 
stradavaju na našim promet-
nicama. Tim povodom provo-
di kampanju “Zaštita životinja 
od stradavanju u prometu“, a 
životinja koja posebno često 
stradava je jež. 

- Vozači oprez! Pazite na 
ježeve! Na cesti niste sami, na 
cesti su i životinje! Smanjite 
brzinu, povećajte oprez u su-
mrak i noću kako bi se izbjeglo 

nepotrebno stradanje ježeva 
na cestama. Zaobiđite bespo-
moćne ježeve! Svaka jedinka je 
važna! Volite i poštujete živo-
tinje - ističu iz Javne ustanove 

‘Zagorje zeleno’.

upoznajte naše ježeve
Jež naseljava šumska i poljska 
staništa, a često ga možemo 
vidjeti u blizini ljudskih na-
selja, primjerice u gradskim 
parkovima, vrtovima i grmlju. 
Ovaj mali sisavac aktivan je u 
sumrak i noću, dok dan pro-
vodi u gnijezdu od trave i lišća. 
Jedini je europski sisavac tije-
la prekrivenog bodljama. Glav-
na osobitost ježeva su upravo 

njegove bodlje. U prosjeku živi 
pet godina, ali pojedini mogu 
dožive i preko osam godina. 
U potrazi za hranom, tijekom 
samo jedne noći može prijeći 
od nekoliko stotina metara, pa 
do 2 – 3 kilometra, a put obič-
no završava tamo gdje je i za-
počeo – u gnijezdu.

Jež je jedini naš kukcojed 
koji provodi zimu u pravom 
zimskom snu. S dolaskom je-
seni i zime ježevi se nasto-
je što više nahraniti i dobi-
ti na masi, jer se pripremaju 
za zimski san koji obično za-
počinju u listopadu. Nakon 
buđenja iz hibernacije, već u 
kasni travanj, ježevi su spre-

mni za parenje. Idealno vri-
jeme za parenje je razdoblje 
između svibnja i rujna, ali se 
uglavnom odvija u svibnju i 
lipnju. Ženke nose mlade 35 – 
42 dana, a veličina legla kole-
ba od dva do 10 mladih.

Ježevi su svejedi i poznato 
je da jedu razne beskralješnja-
ke. Posebno je potrebno napo-
menuti da je jež u dvorištu i 
vrtu vrlo korisna životinja jer 
jede puževe, glodavce i kukce 
te je tako izuzetno koristan 
tako da su  namjerna ubijanja 
ili ozljeđivanja  ježeva potpu-
no neopravdana i bez koristi.

Jež ima malo prirodnih 
neprijatelja. Najveći uzroč-

nik smrtnosti ježeva je čo-
vjek. Najveći problem za je-
ževe predstavlja sve veći broj 
prometnica na kojima svake 
godine stradava veliki broj je-
ževa naročito u doba paranja 
ili pak kada mali ježići dovolj-
no odrastu da počinju samo-
stalan život.

- Zbog velikog broja stra-
davanja ježeva na našim pro-
metnicama, uzeli smo tu vrstu 
kao zaštitni znak naše kampa-
nje “Zaštita životinja od stra-
davanju u prometu“ kako bi 
skrenuli pozornost na pro-
blematiku stradavanja ma-
njih životinja - dodaju iz Jav-
ne ustanove. (kk) n

 » vozači, budite na oprezu

Najveći neprijatelj ježeva je upravo čovjek
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‘Knauf Insulation’ ulaže u održive 
tehnologije i razvoj Novog Marofa

U srijedu je u prostori-
jama i pogonu kom-
panije ‘Knauf Insula-
tion d.o.o.’ održano 

druženje s novinarima prili-
kom kojeg je novinarima pred-
stavljen razvoj kompanije una-
zad nekoliko godina te planovi 
za daljnje širenje i razvoj po-
slovanja. Tako je iza kompa-
nije ‘Knauf Insulation Hrvat-
ska’ najuspješnija godina po-
slovanja koje traje već 44 go-
dine. Poslovna godina završi-
la je s 98 milijuna eura priho-
da, od kojih je čak 82 milijuna 
ostvareno na tržištima Euro-
pe i ostalih država širom svije-
ta uz ostvarenu dobit od pre-
ko 14 milijuna eura.

Na taj se način ‘Knauf In-
sulation’ ponovno pokazao 
kao jedan od vodećih proi-
zvođača građevinskih materi-
jala, a ujedno i kao jedan od 
najvećih izvoznika u Hrvat-
skoj. Daljnje ulaganje u odr-
živi razvoj, inovativne tehno-
logije i uštede emisija u zrak 
vidljive su u strategiji kom-
panije i ulaganju od 120 mi-
lijuna eura u novu proizvod-
nu liniju u svojoj tvornici u 
Novom Marofu koja će prvi 
put unutar grupacije ‘Kna-
uf Insulation’ umjesto ljevač-
kog koksa koristiti električnu 
energiju iz obnovljivih izvora. 
Sama investicija je već u vi-
sokoj fazi građenja i planira-
no je da sredinom iduće godi-

ne krene testni rad, a nakon 
toga do kraja godine i prva 
proizvodnja.

Ova investicija neće samo 
modernizirati proizvodni pro-
ces, već će i značajno doprini-

jeti zaštiti okoliša smanjenjem 
emisija stakleničkih plinova 
za 80 posto. Promjena tehno-
logije omogućit će ‘Knauf In-
sulationu’ da postigne svoje 
ambiciozne ekološke ciljeve 
i dodatno pozicionira tvrtku 
kao lidera u održivoj industri-
ji gdje se već godinama pono-
si kao jedina tvornica kamene 
vune koja većinom ne koristi 
fenol-formaldehidnu smolu, 
nego ekološko vezivo na bazi 
šećera, ECOSE.

Osim ekoloških benefi-
ta, ova investicija donijet će i 
značajan društveno-ekonom-
ski doprinos lokalnoj zajedni-
ci. Otvaranjem oko 80 novih 
radnih mjesta, ‘Knauf Insu-
lation’ će izravno utjecati na 
poboljšanje standarda živo-
ta u Novom Marofu i okolici. 
Još jedan ključan element in-
vesticije je ulaganje u elektri-
fikaciju područja. Poveziva-
nje Novog Marofa na 110 kV 
mrežu omogućit će elektrifi-
kaciju cijelog područja grada 
i susjednih općina. Ovaj in-
frastrukturni projekt predu-
vjet je za održivo poslovanje i 
transformaciju industrije cije-
le mikroregije, a također nosi 
i županijski značaj.

– Posebno smo ponosni na 
prošlogodišnje poslovanje jer 
smo ostvarili rekordne kapa-
citete proizvodnje na svim li-

nijama, što nam je omogućilo 
povećanu prodaju i izvanred-
ne rezultate. S prihodima od 
98 milijuna eura od kojih je 
većinski dio ostvaren na ino-
zemnim tržištima te dobiti 
od 14 milijuna eura, potvrdili 
smo da smo jedna od vodećih 
kompanija, ne samo u Varaž-
dinskoj županiji i u industriji 
proizvodnje građevinskih ma-
terijala, agregata i stakla, već 
i u cijeloj Hrvatskoj. Dodat-
no smo ponosni na našu pre-
danost održivosti i inovacija-
ma kao svrsi našeg poslovanja, 
gdje smo već dugo jedina tvor-
nica koja većinom koristi ve-
zivo bez fenol-formaldehid-
ne smole. Kako bismo i dalje 
razvijali naše poslovanje, ove 
i sljedeće godine investira-
mo preko 120 milijuna eura 
u Novom Marofu, čime ćemo 
za duplo povećati kapacitete 
proizvodnje, investirati u naj-
bolje što tehnologija kamene 
vune može ponuditi, kako bi 
poboljšali našu proizvodnju i 
minimalno utjecali na okoliš, 
ali i osnažiti lokalnu zajedni-
cu kroz otvaranje više od 80 
novih radnih mjesta, dodanih 
mogućnosti za razvoj i širenje 
lokalnih kompanija koje sura-
đuju s nama te kroz inovativ-
nu tehnologiju doprinijeti za-
štiti okoliša i postaviti temelje 
za održivu budućnost i kom-

pletnu tranziciju na električ-
nu energiju, zbog čega smo i 
investirali u povezivanje pod-
ručja Novog Marofa na 110 kV 
dalekovod – izjavio je direk-
tor ‘Knauf Insulation Hrvat-
ska’ Stjepan Mršić.

– Pored ove investicije, za-
vršene su ili su u tijeku i mno-
ge druge, od kojih bi posebno 
istaknuo ulaganje od otprili-
ke 10 milijuna eura u liniju za 
proizvodnju proizvoda za hor-
tikulturu koja bi se isto treba-
la realizirati do kraja 2025. go-
dine, ali to je samo jedan dio 
naših planova koje planiramo 
realizirati na našoj trenutnoj 
lokaciji. Razvoj i ulaganje u 
naše zaposlenike igra ključnu 
ulogu u ostvarivanju naših po-
slovnih ciljeva, jer vjerujemo 
da je ljudski kapital najvažniji 
resurs svake kompanije. Kroz 
kontinuirano ulaganje u pro-
fesionalni razvoj i ostale bene-
fite naših djelatnika, stvaramo 
uvjete za inovacije i unapre-
đenja u svim aspektima našeg 
poslovanja – dodao je Mršić.

‘Knauf Insulation Hrvat-
ska’ nastavlja ulagati u teh-
nologije koje omogućavaju 
efikasnije i ekološki prihvatlji-
vije procese, dok istovremeno 
radi na jačanju lokalne zajed-
nice otvaranjem novih radnih 
mjesta i infrastrukturnim pro-
jektima. (kk) n

 » ova investicija od 120 milijuna eura neće samo modernizirati proizvodni proces, već će i značajno doprinijeti 
zaštiti okoliša

Proizvodna linija u tvornici u Novom Marofu će prvi put unutar grupacije ‘Knauf Insulation’ umjesto ljevačkog koksa 
koristiti električnu energiju iz obnovljivih izvora. Sama investicija je već u visokoj fazi građenja i planirano je da 
sredinom iduće godine krene testni rad

Osim ekoloških benefita, ova investicija donijet će i značajan 
društveno-ekonomski doprinos lokalnoj zajednici. Otvaranjem oko 
80 novih radnih mjesta, tvrtka će izravno utjecati na poboljšanje 
standarda života u gradu i okolici

Stjepan Mršić
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POMOĆNI GRAĐEVINSKI RADNIK/RADNICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MKos Graditeljstvo 
j.d.o.o. za gradnju
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VODITELJ/VODITELJICA RECEPCIJE
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 16.7.2024.  

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA 
NA PILANI
Mjesto rada: KAŠTELANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: O T K društvo za 
proizvodnju, trgovinu i usluge d.o.o.
Rok za prijavu: 14.7.2024.  

PRODAVAČ-BLAGAJNIK/
PRODAVAČICA-BLAGAJNICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: SPAR Hrvatska, 
d.o.o. za trgovinu
Rok za prijavu: 26.7.2024.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPREMA-PIT - d.o.o. za 
proizvodnju, izvođenje investicijskih 
radova, trgovinu i zastupanje
Rok za prijavu: 28.7.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ADMINISTRATIVNI/A RADNIK/CA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PUTAR TRANSPORTI, obrt 
za usluge prijevoza, vl. Mateja Putar
Rok za prijavu: 14.7.2024.

SOBOSLIKAR/SOBOSLIKARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TOTO obrt za završne 
radove, Tomislav Šafranko
Rok za prijavu: 28.7.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VRTNJAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO BURIĆ 
j.d.o.o. za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 27.7.2024.  

KOMERCIJALIST/ICA
Mjesto rada: PREGRADA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OKIROTO d.o.o. za proizvodnju 
proizvoda od gume i plastičnih masa
Rok za prijavu: 26.7.2024.  

TESAR/TESARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 4
Poslodavac: MKos Graditeljstvo 
j.d.o.o. za gradnju
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

REFERENT/REFERENTICA NABAVE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PREHRAMBENA INDUSTRIJA 
VINDIJA d.d.
Rok za prijavu: 21.7.2024.  

INŽENJER/INŽENJERKA ZAVARIVANJA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Kostwein - proizvodnja 
strojeva d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 10.8.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
CNC GLODAČ/GLODAČICA
Mjesto rada: SAVSKA VES
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ‘PROMETAL’ d.o.o. za obradu 
metala i nemetala, proizvodnja strojeva, 
alata i metalne galanterije
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

RAVNATELJ/RAVANTELJICA DOMA 
ZA STARIJE
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe Sivica
Rok za prijavu: 17.7.2024.

RADNIK/RADNICA NA ZAVRŠNOJ OBRADI 
MODELA
Mjesto rada: ČEHOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: JB-MODELARIJA-BLAŽEKA d.o.o. 
za izradu svih vrsta modela za lijevanje
Rok za prijavu: 14.7.2024.

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA
Mjesto rada: BELICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO SERVIS VIMP d.o.o. za 
održavanje i popravak motornih vozila
Rok za prijavu: 15.7.2024.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe MESMAR
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

POMOĆNI RADNIK/RADNICA NA 
GRADILIŠTU.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CONSTRUCT d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: PRIBISLAVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MEC d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 4.8.2024.  

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BUKAL ELEKTRONIKA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.7.2024.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SMRTIĆ OPREMA STOLARIJA, vl. 
Tanja Smrtić Vugrinec
Rok za prijavu: 12.8.2024.

Tvrtka SATO sa sjedištem u Zaboku trenutno zapošljava više djelatnika na pozicijama strojar/strojar-
ka za flekso i offset tisak. 

Budući da će djelatnici na spomenutim radnim pozicijama pripremati, upravljati i raditi na stro-
ju za fleksografski i offset tisak, od njih se traži da imaju SSS grafičkog, strojarskog ili elektrostrojarskog 
usmjerenja. To je poželjno, ali nije uvjet  - u obzir dolaze i osobe koje su voljne učiti za strojara flekso i 
offset tiska kojima će biti omogućena edukacija.  

Također, poželjno je i radno iskustvo, a zbog računalnog sučelja strojeva poželjno je osnovno pozna-
vanje rada na računalu.

Tvrtka buduće radnike zapošljava na neodređeno. 
- Kod kandidata cijenimo odgovornost, marljivost, pedantnost, posvećenost poslu, urednost i sklonost 

timskom radu. Nudimo stabilno i sigurno radno mjesto, uz redovna i iznadprosječna primanja, povrat put-
nih troškova te dodatke za rad u smjenama - ističu iz tvrtke.

Rok za prijavu je 10 dana, a prijave možete slati na e-mail zaposljavanje@sato.hr. (kk) n

 » traže se strojari za flekso i offset tisak. prijave otvorene

Tvrtka SATO iz Zaboka zapošljava djelatnike na dvije pozicije
Budućim radnicima nudi se stabilno i sigurno radno mjesto, uz redovna i 
iznadprosječna primanja, povrat putnih troškova te dodaci za rad u smjenama
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Novi, moderan supermar-
ket Plodina otvoren je u 
Lepoglavi. Ovo je 137. tr-

govina u Hrvatskoj, čime Plo-
dine potvrđuju daljnju ek-
spanziju i u kontinentalnom 
dijelu zemlje. 

Novi supermarket u Lepo-
glavi, na adresi Varaždinska 
22 D, prostire se na 2000 me-
tara kvadratnih vrhunski ure-
đenog prostora koji prati sve 
trgovačke trendove uređenja i 
opremanja. Vrhunska oprema 
samo je dio ugodne, brze i cje-
lovite kupovine koju Plodine 

nude i u svim ostalim super-
marketima diljem Hrvatske. 

Bogata ponuda pozna-
tih brendova i širokog asor-
timana robnih marki kupci-
ma nudi zaista veliki izbor i 
povoljne cijene, koje su iste i 
na kopnu i na moru. Za obav-
ljanje svakodnevne kupovi-
ne na raspolaganju su svježi 
odjeli mesnice, voća i povrća, 
samoposlužna pekara s dnev-
no svježe pečenim pekarskim 
proizvodima, te gastro odjel 
s pripremom jednostavnih 
toplih jela. 

Važno je napomenuti kako 
ovim projektom Plodine otva-
raju još novih radnih mjesta, a 
donacijama Udruzi umirovlje-
nika Lepoglava, Udruzi branite-
lja Hrvatske Lepoglava i KUD-u 
Lepoglavski pušlek pokazuju i 
brigu za život ovoga kraja. 

Povodom svečanog otvo-
renja novog supermarketa, 
za kupce je pripremljen pri-
godan program uz razne de-
gustacije, besplatan roštilj 
i osvježavajuća pića, a na 
kolu sreće osvajale su se vri-
jedne nagrade. 

Radno vrijeme Plodina Le-
poglava je od ponedjeljka do 
subote od 7 do 21 sat, te rad-
nim nedjeljama od 7 do 21 sat. 
Više informacija dostupno je 
na službenim stranicama tr-
govačkog lanca. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » novi supermarket prostire se na 2000 kvadrata vrhunski uređenog prostora koji prati sve trgovačke trendove uređenja i opremanja 

Plodine u Lepoglavi otvorile 137. trgovinu u Hrvatskoj

Krajem lipnja je u evi-
denciji Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje, 

Područnog ureda Krapina, re-
gistrirano 1668 osoba. U us-
poredbi sa svibnjem, broj ne-
zaposlenih smanjio se za 0,4 
posto ili sedam osoba, a u od-
nosu na lipanj 2023. godine 
broj nezaposlenih manji je za 
10,3 posto ili 191 osobu. 

Ukupno je u lipnju iz evi-
dencije nezaposlenih izaš-
lo 238 osoba (20,2 posto više 
nego u lipnju 2023. godine). 
Od toga je zaposleno 196 oso-

ba, i to 168 osoba (85,7 posto) 
na temelju zasnivanja rad-
nog odnosa i 28 osoba (14,3 
posto) na temelju drugih po-
slovnih aktivnosti. Istodobno 
su u lipnju su 42 osobe izaš-
le iz evidencije nezaposlenih 
zbog ostalih razloga sukladno 
Zakonu, npr. odjave iz eviden-
cije, umirovljenja, ostvarivanja 
prava na rodiljnu poštedu od 
rada po posebnom propisu, ne 
traže aktivno posao, nisu ras-
položivi za rad i dr.

U lipnju je u evidenciju 
nezaposlenih novoprijavlje-

na ukupno 231 nezaposlena 
osoba (31 posto manje nego u 
lipnju 2023. godine), i to 190 
osoba izravno iz radnog od-
nosa (82,2 posto), 14 osoba iz 
redovitoga školovanja (6,1 po-
sto), te 27 osoba iz neaktivno-
sti (11,7 posto). 

Nadalje, u lipnju su po-
slodavci prijavili 409 potre-
ba za radnicima što je za 35,8 
posto manje nego u prethod-
nom mjesecu, te za 8,5 posto 
manje u odnosu na isti mjesec 
2023. godine. Najviše slobod-
nih radnih mjesta prijavljeno 
je u prerađivačkoj industri-
ji (130 radnika ili 31,8 posto), 
zdravstvenoj zaštiti i socijal-
noj skrbi (67 radnika ili 16,4 
posto), građevinarstvu (41 rad-
nik ili 10 posto) te obrazovanju 
(38 radnika ili 9,3 posto). 

Najtraženija zanimanja u 
lipnju bila su: Radnik/radni-
ca na proizvodnoj liniji (26), 
Čistač/Čistačica (20), Odgoji-
telj/odgojiteljica predškolske 
djece (18), Skladištar/skladi-
štarka (16), Radnik/radnica 
za pomoć u kući (16), Kono-

bar/konobarica (13), Medicin-
ska sestra/medicinski tehničar 
opće njege (11), Stolar/stolari-
ca (11), Njegovatelj/njegovate-
ljica u kući (10), Rukovatelj/
rukovateljica građevinskim 
strojevima (10), Zavarivač/ 
zavarivačica (9)… (kk) n

 » iz mjeseca u mjesec sve bolje brojke 

Ponovno pao broj nezaposlenih 
u Hrvatskom zagorju

Ovom prilikom Plodine su uručile donacije Udruzi umirovljenika Lepoglava, Udruzi branitelja Hrvatske Lepoglava 
i KUD-u Lepoglavski pušlek

U lipnju je u evidenciju nezaposlenih novoprijavljena ukupno 231 
nezaposlena osoba, što je 31 posto manje nego u lipnju 2023. godine, 
a iz evidencije je izašlo 238 osoba 

Najviše slobodnih radnih mjesta 
prijavljeno je u prerađivačkoj industriji, 
zdravstvenoj zaštiti i socijalnoj skrbi, 
građevinarstvu te obrazovanju

Za obavljanje svakodnevne kupovine 
na raspolaganju su svježi odjeli 
mesnice, voća i povrća, samoposlužna 
pekara te gastro odjel s pripremom 
jednostavnih toplih jela
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Općina Radoboj poziva vas 
na svečanost povodom 
otvaranja izložbe slika 

autora Josipa Kranjčeca, Mari-
ne Jurinjak, Leonarda Kameneč-
kog, Jadranke Jurinjak i Marka 
Tušeka, pod nazivom “Za naš 
Radoboj”.

Izložba će se otvoriti u po-
nedjeljak 15. srpnja s početkom 
od 18 sati, a održat će se u Hiži 
vinove loze, na adresi Radoboj 
35. Izložbu će biti moguće ra-
zgledati u razdoblju od 15. srp-
nja do 15. kolovoza. (kk) n

 » nagradu publike osvojile ‘sjene zločina’

‘Kratka priča o Trogiru’ i ‘Quase me lembro’ 
pobjednici 22. Tabor Film Festivala 
U Domaćoj konkurenciji natjecalo se 14 filmova, dok je međunarodna konkurencija donijela čak 57 kratkometražnih 
filmskih ostvarenja od Kine i Brazila do SAD-a

Kao i prošle godine, Kla-
pa Bistrica zasluženo je i ove 
godine ušla u finale u drugoj 
izlučnoj večeri

58. Festivala dalmatinskih 
klapa u Omišu. Izveli su pje-
sme ‘Ajmo pjevat, ajmo igrat’ 
i ‘Evo iden svome kraju’ te 
oduševili žiri.

Finale je na rasporedu 20. 
srpnja u Omišu u 21 sat, a iz Kla-
pe Bistrica pozivaju vas da ih 
podržite, navodi Radio Mari-
ja Bistrica. 

Podsjetimo, Klapa je i lani 
prvi puta izborila finale ovog 
najprestižnijeg klapskog fe-
stivala. (kk) n

 » drugu godinu zaredom

Klapa Bistrica u 
finalu Festivala 
dalmatinskih 
klapa 

 » ovog ponedjeljka 

Dođite na izložbu “Za naš Radoboj” 

Nakon dva doista čarob-
na i uzbudljiva dana, 
koji su prošli u znaku 71 

filma sa svih strana svijeta, u 
prepunom Dvoru Veliki Tabor 

– u kojemu se tražila i stolica 
više, proglašeni su najuspješ-
niji filmovi 22. Tabor Film Fe-
stivala! Dobitnici Grand Prixa 
22. TFF-a su Kratka priča o 
Trogiru Ante Storića te Quase 
me lembro Miguela Lime i Di-
mitrija Mihajlovića. 

U Domaćoj konkurenciji 
natjecalo se 14 filmova. Žiri u 
sastavu Borna Armanini, Dea 
Presečki i Davor Šišmanović 
odlučio je Veronikinu lubanju 
dodijeliti filmu Kratka priča o 

Trogiru režisera i scenarista 
Ante Storića iz 2022. godine. 

- Kratka priča o Trogiru 
filmska je takoreći haiku for-
ma u kojoj se u niz jednostav-
nih poteza portretira zadrtost 
dalmatinske sredine u kojoj 
autor živi. Duhovitog je ka-
raktera, dobrog ritma, sažeta 
i adekvatna - pojasnio je žiri. 

Dodijeljena su i tri poseb-
na priznanja. Ponijeli su ih 
filmovi Prava istina priče o 
šori (Andrea Slaviček/Hrvat-
ska, Španjolska, 2023., igra-
ni), Šuma Striborova (Ana 
Despot/Hrvatska, 2024., ani-
mirani) i Pravilo br. 5: Pomno 
pratite svog čovjeka (Miro 

Manojlović/Hrvatska, 2023., 
eksperimentalni).

Međunarodna konkurenci-
ja donijela je čak 57 kratkome-
tražnih filmskih ostvarenja od 
Kine i Brazila do SAD-a, a žiri 
u sastavu Marta Krzeptowska 
(Poljska), Neritan Zinxhiria 
(Albanija/Grčka) i Hanna Ho-
vitie (Finska) Veronikinu luba-
nju dodijelio je portugalskom 
animiranom filmu Quase me 
lembro Miguela Lime i Dimitri-
ja Mihajlovića iz 2023. godine. 

- Sjećanje, podrijetlo i domo-
vina preobražavaju se u jedan 
jedinstveni oblik na tamno-
me platnu. Poetsko istraživa-
nje prošlosti, kroz kreativno korištenje zvuka i slike, otkri-

va kozmos u kojemu prtljagu 
– koju smo baštinili i nosimo 
je sa sobom – trebamo napo-
kon otvoriti - objasnio je svo-
ju odluku žiri.

Posebna priznanja ponijeli 
su filmovi Surcos (César Cárde-
nas/Ekvador, 2023., dokumen-
tarna animacija), Trag (Aspa-
ruh Petrov/Bugarska, 2022., 
animacija) te F*cking Head 
(Gréory Camoli i Thibaut Wohl-
fahrt/Belgija, 2022., igrani). 

Svoju nagradu dodijelila je 
i vjerna publika TFF-a, a nju – 
nagradu Vox Veronicae – osvo-
jio je hrvatski igrani film Sje-
ne zločina režisera i scenarista 
Gorana Lovrenščaka iz 2024. 
godine. (kk) n
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Program 54. Varaždinskih 
baroknih večeri ove go-
dine održat će se od 20. 

rujna do 3. listopada najavili 
su u atriju Gradske vijećnice 
u Varaždinu ravnatelj Varaž-
dinskih baroknih večeri Da-
vor Bobić, gradonačelnik Va-
raždina Neven Bosilj, ravnatelj 
Koncertnog ureda Varaždin 
Raymond Rojnik, pročelnik 
Upravnog odjela za prosvje-
tu, kulturu i sport Varaždin-
ske županije Miroslav Huđek 
te veleposlanica Portugala u 
Hrvatskoj Nj.E. Maria Paula 
Viera Leal da Silva. 

Partner ovogodišnjeg fe-
stivala je Portugal, a kako je 
rečeno na predstavljanju par-
tnera, Portugal će ove godine 
ponuditi nova glazbena izne-
nađenja za mnogobrojnu fe-
stivalsku publiku. Ljubitelji 
barokne glazbe imat će pri-
liku poslušati djela drugačija 
od onih iz drugog dijela Euro-
pe i skladatelja iz njemačkog-
engleskog-francuskog baro-
knog glazbenog kruga koje 
uglavnom i jesu na programu 
Varaždinskih baroknih večeri. 

Pročelnik Huđek je nagla-
sio kako je ovaj jedinstveni, 

međunarodno priznati festi-
val već pune 54 godine posve-
ćen baroknoj glazbi te potiče 
njeno istraživanje, izvođe-
nje, ali i očuvanje djela ba-
rokne glazbe kako hrvatskih 
tako i inozemnih skladate-
lja. Također, pohvalio je or-
ganizaciju u ime Varaždinske 
županije te izrazio uvjerenje 
kako će ovogodišnji festival 
biti prilika da se svi upozna-
ju s portugalskom glazbenom 
kulturom, i kulturnom tradi-
cijom, ali i dosezima portu-
galskih skladatelja iz vreme-
na baroka. (kk) n

 » portugal je partner ovogodišnjeg izdanja međunarodnog festivala

Najavljene 54. Varaždinske barokne večeri

Predstavljen je bogat pro-
gram ovogodišnjeg izda-
nja popularne mačanske 

‘Tamburaške noći’. Kao uvod u 
ovu dobro znanu manifestaci-
ju održana je Ljetna škola tam-
bure, kao i tradicionalno Mar-
getinsko proštenje u kapelici 
svete Margarete u Peršavesi, 
najavio je predsjednik KUD-
a ‘Ljudevit Gaj’ Mače Marko 
Sokolić. 

Kako je rekao, pripremljen 
je bogat program, a novost je 
ove godine što manifestacija 
traje ukupno četiri dana. Sve je 
krenulo u četvrtak sportskim 
susretom domaćih udruga, po-
tom programom ‘Igrači iz Mača’, 
i predstavom Kerekesh teatra 

‘Krtice’. U petak je održan tra-
dicionalan koncert mačanskih 
mažoretkinja ‘Alina’, a Udruga 
likovnih umjetnika ‘Zlatna pa-
leta’ predstavila je svoje radove 
u Domu kulture. 

subota i nedjelja
– Subota je najbogatiji dan ma-
nifestacije. Počinjemo natje-
canjem u trapu u organizaci-
ji LD ‘Fazan’, a novost je što 
će se u našem parku održati i 
dječje igre – što starinske, što 
moderne. U podne je predvi-
đen kratki koncert polaznika 
Ljetne škole tamburice, a no-
vost je i što ćemo, u organiza-
ciji Moto kluba Bedekovčina, 
imati prvenstvo u moto trka-
ma na području općine. To će 
se održati također u podne. 

Nadalje, u 16.30 sati će naše 
‘Kajde’ sa svojim gostima or-
ganizirati ‘Domaću kuhaču’, 
glazbeno-kulinarsko pripeta-
vanje u parku, pa svi mogu na-
vratiti i isprobati delicije, a naj-
bolje će ocijeniti stručni žiri. U 
18 sati nam se pridružuje Old-
timer klub Zabok te Moto klub 

‘Thomos’ Zagorje – imat će po-
kaznu vožnju svojih oldtime-
ra kroz centar Mača i po opći-
ni, a nakon toga će se parkirati 
ispred Doma kulture – nabro-
jao je Sokolić. 

Svečani mimohod KUD-a 
predviđen je u 19.45 sati i time 
će najaviti događanje ‘A sad se 
bude tancalo’ koje će se održa-
ti u šatoru, a u zabavnom dijelu 
nastupit će ‘TS Trešnja’. 

– U nedjelju program kre-
će šahovskim turnirom u or-
ganizaciji Šahovskog kluba 

‘Gaj’ Mače, a novost je ove go-
dine što se turnir rejtingira za 
blic listu. U 10 sati počinje i bi-
ciklijada DND-a Mače i PP Zla-
tar Bistrica, a bicikli će se voziti 
od Mača do Sutinskih Toplica – 
dodao je Sokolić.

Glavno zbivanje kreće u 
18.30, ‘Zlatna tamburica’.

– Ove nam se godine pred-
stavlja pet tamburaških sasta-
va – iz Varaždina, Velike Gorice, 
Šenkovca, Belca i Donje Stubi-
ce. Nadamo se da će stručni žiri 
uživati u svim izvedbama, a 
potom izabrati najbolje, a isto 
tako se nadamo da će odaziv 
narednih godina biti još bolji. 

Također, ove godine napokon 
imamo odljev zlatne tamburi-
ce kao glavnu nagradu za naj-
uspješnijeg izvođača – rekao 
je Sokolić.   

Odljev je izradila Ljevaonica 
Ulama iz Kumrovca, a autor je 
kipar Krešo Rod iz Zlatara. 

preko 40 godina
Načelnica Mača Mladenka Mi-
kulec Šimunec podsjetila je da 
se ovdje radi o tradiciji dugoj 
više od 40 godina. 

– I ove godine Općina Mače 
i KUD ‘Ljudevit Gaj’ pripre-
mili su bogat program u sklo-
pu ‘Tamburaške noći’ gdje će 
svaki posjetitelj promaći ne-
što za sebe. Zahvaljujem svim 
udrugama s područja općine 
koje su se uključile u organi-

zaciju ovog programa i pripre-
mile razne sadržaje kako bi i 
ova ‘Tamburaška noć’ zablista-
la. Kao i dosad, i ove godine su 
preko poziva udruge ostvari-
le financijsku potporu od pre-
ko 52.000 eura, što je samo li-
jep pokazatelj koliko ulažemo 
u naše udruge. Rezultati su ite-
kako vidljivi, a odličan primjer 
za to je baš ‘Tamburaška noć’. 
Primijetit ćete da u zabavnom 
dijelu programa nema velikih 
estradnih imena jer tvrdogla-
vo držimo do tradicije i tambu-
rice kako bismo ljude podsje-
tili kako je važno biti ponosan 
na svoj kraj – poručila je Miku-
lec Šimunec. 

Nakon samog natjecanja sli-
jedi izvlačenje tombole, a najav-
ljeno je preko 100 nagrada koje 

su osigurali obrtnici, poduzetni-
ci i TZ ‘Zlatni istok Zagorja’.  

Župan Željko Kolar dodao 
je da je Županiji čast i zado-
voljstvo biti pokrovitelj ‘Zlat-
ne tamburice’.

– Vrijedno umjetničko djelo 
doći će u ruke najboljim tam-
burašima koji će se predstaviti 
u Maču, a nagrada će biti ma-
mac za prijavu drugih tambu-
raških sastava narednih godina. 
Pohvalna je odluka KUD-a ‘Lju-
devit Gaj’ Mače i Općine da daju 
mogućnost tamburašima da 
predstave sve ono što su vjež-
bali kroz godinu te tako očuvaju 
tradiciju svog kraja. Vratit ćemo 

‘Zlatnoj tamburici’ stari sjaj – re-
kao je župan i pozvao sve da 
dođu posjetiti Mače i ‘Tambu-
rašku noć’. (Vanja Hozmec) n

 » svi u mače na tamburašku noć

“Nemamo velikih estradnih imena 
jer držimo do tradicije i tamburice”

Ljubitelji barokne glazbe imat će priliku poslušati djela drugačija od onih iz drugog dijela Europe i skladatelja iz njemačkog-
engleskog-francuskog baroknog glazbenog kruga koje uglavnom i jesu na programu Varaždinskih baroknih večeri

Vrhunac manifestacije svakako je natjecanje 
‘Zlatna tamburica’ koje će se održati u 
nedjelju. Ove će se godine predstaviti pet 
tamburaških sastava – iz Varaždina, Velike 
Gorice, Šenkovca, Belca i Donje Stubice

Program su predstavili župan Željko Kolar, načelnica Mača Mladenka Mikulec Šimunec 
i predsjednik KUD-a ‘Ljudevit Gaj’ Mače Marko Sokolić

“Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija”
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U Bobovju je proteklog 
vikenda održan ma-
lonogometni turnir 

3vs3 u organizaciji Športske 
udruge ‘Bobovje i Prista-
va’. Osvajač turnira je ekipa 
‘Kiko usluge’. Turnir je iza-
zvao veliku pozornost zalju-
bljenika u ovaj sport, što go-
vore i sljedeće činjenice: na 
turniru su nastupile 32 eki-
pe, preko 130 igrača, a brojni 
gledatelji na potpuno novo 
uređenom igralištu vidjeli 
su pregršt prekrasnih akci-
ja, malonogometnih poteza 
koji oduševljavaju publi-
ku, lijepih golova i, svakako, 
promašaja koji su dio nogo-
metne igre.  

Uz malonogometaše, po-
sebnu pozornost privukao je 
Petar Bočkaj, igrač ponikao 
u krapinskom Zagorcu koji 
je ostavio veliki trag u Osije-
ku te Dinamu, da bi posljed-
nji dio sezone proveo u ci-
parskom Pafosu, a trenutno 
traži novi angažman. Bio je 
tu i Mateo Mužar, igrač Fut-
sal Dinama i hrvatski repre-

zentativac. Sve susrete od-
lično je sudio Ivica Petek, a 
organizator je položio s od-
ličnim u organizaciji turnira. 

Sam turnir organiziran je 
tako da se odmah počelo s 
1/16 finala, da bi susreti do 
četvrtfinala završili očekiva-
nim rezultatima. U ovom di-
jelu turnira došlo je do pr-
vog većeg iznenađenja jer je 
u izuzetno zanimljivoj uta-
kmici ‘Mega Bar & Gym’ s 1:0 
eliminirao jednog od favori-
ta turnira ‘Jac Promotion’. U 
polufinalu još veće iznena-
đenje jer je ispao još jedan 
favorit, ‘Juraj Centar ŠUŠ’, 
kojeg je s visokih 5:0 elimini-
rao ‘Smart shop MNK Polje’. 

U drugoj utakmici polufi-
nala koja je ujedno bila i naj-
bolja utakmica turnira, igra-
či ‘Kiko usluga’ i ‘Mega Bar & 
Gyma’ prikazali odličan no-
gomet s odličnim potezima 
- nesavladivim Markom Tu-
šekom (‘Kiko usluge’) te od-
ličnim Patrikom Malekovi-
ćem (‘Mega Bar & Gym). Na 
kraju je ipak pobjednik bio 

odlučen jednim udarcem 
Marka Tušeka u samih de-
vedeset te je tim pogotkom 
odveo svoju ekipu u finale.

U finale su prošle dvi-
je momčadi koje su tijekom 
vikenda zaista pokazale naj-
kvalitetniji nogomet - ‘Smart 
Shop MNK Polje’ i ‘Kiko us-
luge’. Finale se očekivalo s 
nestrpljenjem jer obje eki-
pe su u svom sastavu ima-
le malonogometne španere 
pune vica – u ‘Polju’ Dra-
žena Kranjčeca, Nikolu Be-
loševića i Dadu Dleska, dok 
su na suprotnoj strani sta-
jali Marko Tušek, Leon Jed-
vaj i Luka Topolovec. Sve je 
krenulo idealno, par dobrih 
štoseva s obje strane, a onda 
se dogodila mala pogreška 
u igri ‘Polja’ te ‘Kiko’ zabija 
za vodstvo koje je natjeralo 
drugog finalista da krene na 
sve ili ništa, što koriste igra-
či ‘Kiko usluga’ i nakon po-
sljednjeg sučevog zvižduka 
na semaforu je ostalo zapi-
sano: ‘Smart Shop MNK Po-
lje’ 1 – Kiko usluge 3.

U borbi za treće mjesto 
koje se odlučivalo penali-
ma, mirniji i precizniji bili su 
igrači ‘Mega Bar & Gyma’ po-
bijedivši ‘Juraj Centar ŠUŠ’ 
rezultatom 3:2. Prvoplasira-
na ekipa dobila je veliki pri-
jelazni pehar, pehar i novča-
nu nagradu, drugoplasirana 
i trećeplasirana ekipa dobile 
su pehar i novčanu nagradu, 
a četvrtoplasirana ekipa do-
bila je kao nagradu simbolič-
nu gajbu piva. U pojedinačnoj 
kategoriji, za najboljeg igrača 
turnira proglašen je Marko 
Tušek (‘Kiko usluge’), a naj-
bolji je strijelac Dado Dlesk 
(‘Smart Shop MNK Polje’). Sve 
nagrade uručio je gradonačel-
nik Krapine i saborski zastu-
pnik Zoran Gregurović. (Milo-
rad Videković) n

 » bobovje: održan tradicionalni turnir 3vs3 na novom igralištu

Najbolji su dečki iz 
ekipe ‘Kiko usluge’ 
Na drugom mjestu našla se ekipa ‘Smart Shop MNK Polje’, a treći su bili dečki iz ‘Mega Bar 
& Gyma’. U pojedinačnoj kategoriji, za najboljeg igrača turnira proglašen je Marko Tušek 
(‘Kiko usluge’), a najbolji je strijelac Dado Dlesk (‘Smart Shop MNK Polje’)

Zagorska plivačica Jana Pa-
valić i Dankinja Martine Dam-
borg zajedno su postale junior-
ske prvakinje Europe u rijetko 
viđenom i dramatičnom finalu 
na 50 metara slobodno! Pri ula-
sku u cilj na semaforu je i kod 
Jane i kod Dankinje stajao re-
zultat 26,21.

Jana je postavila i novi hr-
vatski rekord, odnosno popravi-
la je svoj stari za pet stotinki, a 
tek joj je 17 godina. U polufina-
lu je imala četvrti rezultat, 26:49. 
Damborg je bila najbolja s 26,33, 
Šveđanka Hallkvist bila je druga 
s 26,43, a Poljakinja Kamzol tre-
ća s 26,48. Jana se tako s Europ-
skog juniorskog prvenstva vra-
ća sa zlatom na 50 metara leptir 
i srebrom na 50 slobodno. Svaka 
čast! (kk) n

 » novi uspjeh mlade 
zagorske plivačice

Jana je 
juniorska 
prvakinja 
Europe

Kakav preokret u Maču! Na-
kon što smo pisali o odustajanju 
Gaja iz Mača od igranja u trećoj 
ligi, prošle subote ipak preokret. 
Na telefonskoj sjednici Upravnog 
odbora većinom glasova odluče-
no je da se ne izlazi iz 3. NL Centar 
već se nastavlja igranje i u sezoni 
2024./2025. (mv)  n

 » kakav preokret 

Gaj Mače 
nastavlja igrati 
u 3. NL Centar KONAČNI POREDAK:

1. ‘Kiko usluge’
2. ‘Smart Shop MNK Polje’
3. ‘Mega Bar & Gym’
4. ‘Juraj Centar ŠUŠ’
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Nakon odlaska trene-
ra Zvonka Serdara, na 
klupu slovenskog Mons 

Claudiusa iz Rogateca, NK Pre-
grada, član 1. ŽNL, angažirao je 
novog trenera – Kristijana Mi-
trečića, koji iza sebe ima boga-
to trenersko iskustvo.

Evo što su poručili iz 
NK Pregrada.

– Ovaj mladi 36-godiš-
nji trener već ima dvanae-
stogodišnje iskustvo u vođe-
nju momčadi. Magistrirao je 
na Kineziološkom fakultetu 
u Zagrebu 2012. godine, gdje 
trenutno završava i doktorski 
studij iz područja nogometa. 
Trenersku karijeru započeo je 
vrlo mlad, već na trećoj godi-

ni sveučilišnog studija, u NK 
Oštrcu iz Zlatara, gdje je vo-
dio pionire. Karijeru je nasta-
vio u NK Bistri, vodeći kade-
te, te je kao kondicijski trener 
sa seniorima postigao povije-
sni uspjeh kluba ulaskom u 2. 
HNL. Nakon toga, radio je u 
omladinskom pogonu Zagor-
ca iz Krapine, a zatim u Hr-

vatskom dragovoljcu, gdje je 
kondicijski trener seniora u 2. 
HNL. Nakon Hrvatskog drago-
voljca, bio je kondicijski trener 
u slovenskom NK Krka Novo 
Mesto u 2. SNL. Potom je usli-
jedio povratak u Zagorec Kra-
pina, gdje je ostao nekoliko se-
zona u seniorskoj momčadi. U 
sezoni 2021./22. preuzeo je Slo-
gu iz Konjščine i izborio ula-
zak u 1. ŽNL, po prvi puta u 
povijesti kluba. Zatim je pre-
uzeo seniorsku momčad Mla-

dosti iz Zaboka. Njegov zadnji 
angažman bio je ponovno u 
seniorima Zagorca, gdje je bio 
kondicijski trener Perici Vi-
daku. Također, stalni je struč-
ni suradnik u stožeru selekci-
ja NSKZŽ. Nakon kraće pauze 
zbog obaveza na doktorskom 
studiju, Kristijan preuzima 
kormilo Pregrade gdje će, na-
damo se, prezentirati svo-
je široko znanje i iskustvo – 
kažu iz NK Pregrada. (Milorad 
Videković) n

 » iskusno trenersko ime

Kristijan Mitrečić je novi trener NK Pregrada!
Magistrirao je na Kineziološkom fakultetu u Zagrebu 2012. godine, 
gdje trenutno završava i doktorski studij iz područja nogometa
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Lopovi vrebaju, 
policija poslala 
upozorenja

Kao i prethodnih godina, 
policija upozorava gra-
đane na provalnike koji 

vrebaju u vrijeme dok se oni 
nalaze na udaljenim destina-
cijama, jer dolaskom ljeta i se-
zone godišnjih odmora većina 
građana svoje kuće i stanove 
na duže vrijeme ostavlja pra-
znima i bez nadzora. Veliki dio 
provala bilježi se za vrijeme go-
dišnjih odmora, naročito u ljet-
nim mjesecima. 

Provale se nažalost ne 
mogu predvidjeti, ali mogu se 
poduzeti mjere samozaštite i 
tako barem smanjiti moguć-
nost provale u vaš dom dok 
vas nema, kažu iz policije. Na-
pominju da se krađe iz kuće 
ili provale ne događaju neko-
me drugome! Svatko može po-
stati žrtvom navedenog ka-
znenog djela. Naime, građani 
često zbog nepažnje, površno-
sti, nemarnosti i lakomislenosti 
smatraju da kod njih nema ni-
šta vrijedno za ukrasti te nedo-
voljnom fizičkom i tehničkom 
zaštitom sami doprinose tome 
da postanu žrtve.

Policija je izdvojila i kon-
kretne savjete kako se zaštiti-

ti od provalnika i učiniti svoj 
dom sigurnim. 

- Novac, umjetnine i drago-
cjenosti ne ostavljajte u svom 
domu (u kuhinjskim elemen-
tima, ladicama, pod madracem 
ili u garderobnim ormarima), 
već ih pohranite na sigurno 
mjesto poput trezora u banka-
ma ili na čuvanje kod osoba od 
povjerenja. Ključ od kuće/sta-
na ne ostavljajte ispod otirača, 
vrtnih patuljaka, tegli za cvije-
će i sličnim mjestima. Nikako 
ne zaboravite zatvoriti prozo-
re, balkonska vrata i staklene 
stijene. Ključ ostavite osobi od 
vašeg povjerenja koja će moći 
češće obilaziti vaš dom (dobar 
susjed – siguran dom). Organi-
zirajte da vam netko češće pra-
zni poštanski sandučić kako se 
ne bi stekao dojam da u kući ili 
stanu duže vrijeme nema niko-
ga. Ne uklanjajte cvijeće s bal-
kona i ne spuštajte rolete do 
kraja jer time dajete poruku 
da ste odsutni. Adresu na kojoj 
boravite i broj telefona na koji 
vas se može dobiti kada ste na 
putu također ostavite osobi od 
vašeg povjerenja. Ne zaboravi-
te uključiti alarmni sustav ako 

ga imate. Spremite predmete 
koji omogućavaju lakše penja-
nje, kao npr. ljestve, sanduci i 
slično. Na obiteljskim kućama i 
stanovima u prizemlju ugradite 
dodatnu zaštitu na prozorima 
i drugim većim otvorima. Pre-
poručljiva je rasvjeta tijekom 
cijele noći koja se automatski 
pali u sumrak, zatim svjetilj-
ke sa senzorom ili osvjetljenje 
upravljano automatskim vre-
menskim prekidačem. Ne go-
vorite svima da putujete i ne 
ostavljajte takve poruke na te-
lefonskoj sekretarici. Ne hva-
lite se na društvenim mreža-
ma da ste na godišnjem, jer ste 
tako cijelom svijetu objavili da 
vas neko vrijeme nema kod 
kuće. Slike s putovanja možete 
objaviti i kad se vratite, vašim 
prijateljima je svejedno kad će 
ih vidjeti, ali provalnici mogu 
iskoristiti priliku. Zaključavaj-
te vrata bez obzira koliko dugo 
ćete biti odsutni iz svog doma. 
Ako ostavite vrijedne predmete 
u kući ili stanu, zapišite njiho-
ve serijske brojeve ili ih fotogra-
firajte kako bi ih kasnije lakše 
mogli identificirati - savjetuju iz 
policije. (kk) n

U četvrtak oko 23 sata u krapinskom naselju Tkalci, tijekom nadzo-
ra prometa, policajci su zaustavili automobil kojim je upravljao 58-go-
dišnjak pod utjecajem alkohola od 2,43 promila. Vozač je isključen iz 
prometa te mu je određeno zadržavanje u prostorijama policije do pre-
stanka djelovanja alkohola. 

Protiv njega je podnesen optužni prijedlog zbog počinjenih prekr-
šaja iz čl. 199., Zakona o sigurnosti prometa na cestama s predloženom 
novčanom kaznom u iznosu od 2000 eura i zaštitnom mjerom zabrane 
upravljanja motornim vozilom ‘B’ kategorije u trajanju od tri mjeseca, 
objavila su iz Policijske uprave krapinsko - zagorske. (kk) n

 » dobio je paprenu kaznu

Po Krapini vozio s 2,5 u krvi 

Provale se nažalost ne mogu predvidjeti, ali mogu se poduzeti 
mjere samozaštite i tako barem smanjiti mogućnost provale u 
vaš dom dok vas nema

Policijski službenici Policijske 
postaje Varaždin dovršili su istra-
gu nad 38-godišnjom Brazilkom 
koja je davala seksualne usluge 
te mušterije dovodila u stan, na-
vodi PU varaždinska.

Uručen joj je prekršajni na-
log zbog počinjenog prekršaja iz 
čl. 12 Zakona o prekršajima pro-
tiv javnog reda i mira. Osumnji-

čena svoj kratkotrajni boravak u 
Hrvatskoj nije koristila u oprav-
dane svrhe te joj je izdano rje-
šenje o otkazu kratkotrajnog 
boravka, s rokom napuštanja Eu-
ropskog gospodarskog područja 
u roku od dva dana te zabranom 
ulaska i boravka na teritoriju Re-
publike Hrvatske u trajanju od 
tri mjeseca. (kk) n

 » protjerana je iz zemlje 

Brazilka s područja 
Varaždina bavila se 
‘najstarijim zanatom’

FO
TO

:F
B,

 il
us

tr
ac

ija
 

 » ljeto je, počeli su godišnji odmori
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OBAVIJESTI O SMRTI

Josipa Vešligaj

Donja Plemenšćina, Pregrada 

1939. – 2024. 

Blaženka Novak

Bregi Kostelski, Pregrada 

1962. – 2024 .

Biserka Šipuš

Varaždin

63 godine

Lada Golub - Slade

Zagreb

66 godina

Nada Pisačić

Zagreb

87 godina

Nada Županović

Zagreb

77 godina

iz Čakovca

preminuo u četvrtak, 

11. srpnja 2024. godine, 

nakon kratke i teške bolesti 

u 72. godini života

Antun Kolac

Davor Risek

Varaždin 

61 godina

Josip Horvat

Varaždin 

70 godina 

Goran Juričić

Zagreb

73 godine

Miroslav Podlesek

Zabok, Matije Gupca

11.08.1952. – 12.07.2024.

iz Čakovca

preminuo u četvrtak,

 11. srpnja 2024. godine, 

u 92. godini života 

Josip Medved

iz Novog Sela na Dravi

preminuo u četvrtak, 

11. srpnja 2024. godine, 

u 70. godini života

Milan Jalušić
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Utemeljena 
kompanija 
Boeing

15. srpnja 1916.  
godine - uteme-
ljena kompanija 
Boeing, jedna od da-
našnjih vodećih svjet-
skih korporacija u zrako-
plovnom i vojnom sektoru. 
Kompaniju je osnovao William E. 
Boeing, a osnovana je pod nazi-
vom Aero Products Co., no kasnije 
je dobila današnje ime, prema pre-
zimenu svog osnivača. Kompanija 
je osnovana u gradu Seattleu, a u 
početku je proizvodila zrakoplove 
od drveta. Od razmjerno skromnih 
početaka pa do danas, kompanija 
Boeing narasla je u korporaciju ko-
ja zapošljava više od 150.000 ljudi. 
Kompanija Boeing posluje u više 
sektora - komercijalni zrakoplovi, 
vojni zrakoplovi, svemirska teh-
nologija,… 1997. godine Boeing se 
spojio s  McDonnell Douglasom, a 
od 2001. godine međunarodno sje-
dište je u Chicagu. 
 foto: screenshot/boeing.com

Umro		
Robert Wadlow

15. srpnja 1940.  godine - umro Ro-
bert Wadlow, najviši čovjek u zabi-
lježenoj povijesti čovječanstva. Već 
je u djetinjstvu tako brzo rastao, da 
je oca prestigao u visini kad mu je 
bilo samo šest godina.  Dosegao 
je visinu od 272 centimetara prije 
nego što je umro, što je najviša za-
bilježena ljudska visina do danas.  
Wadlow je umro u 22 godini života 
pa možemo gotovo sa sigurnošću 
reći da je duže poživio da bi se nje-
gova visina još povećala. Robertov 
brz rast bio je uzrokovan poreme-
ćajem u obliku pretjeranog luče-
nja hormona rasta. S vremenom 
je morao nositi proteze na nogama 
da bi uopće mogao hodati. Uzrok 
Robertove smrti bila je navodno 
ozljeda koju je zadobio od prote-
ze na nozi. Došlo je do infekcije, a 
izveli su čak i hitnu operaciju, no 
nije mu bilo spasa.  
foto: screenshot/wikimedia.hr

Srušio se toranj	
Svetog Marka

14. srpnja 1902. godine - srušio se to-
ranj sv. Marka u Veneciji.  Godine 1902. 
na sjevernoj strani tornja pojavila se 
opasna pukotina, koja se s vremenom 
povećavala. Navedenog dana iste go-
dina toranj se potpuno srušio. Nitko, 
srećom, nije poginuo, a nisu srušene 
ni druge zgrade. Bila je to velika kata-
strofa, s obzirom na značenje i starost 
tornja, koji je tada već imao oko 1000 
godina.  Toranj sv. Marka isticao se 
znatnom visinom – 98,6 metara. Do-
nji dio tornja izgrađen je iz opeke, a na 
njemu je smještena lođa s pet zvona 
i romaničkim kvadriforama. Iznad to-
ga je još jedan dio od opeke, na čijim 
su stranama naizmjenično prikazani 
lavovi u pokretu i simboličkih prikaza 
Venecije kao ženske figure. Na samom 
vrhu nalazi se piramidalni vrh s vjetro-
kazom u obliku arhanđela Gabrijela.  
Toranj sv. Marka obnovljen je za manje 
od deset godina i svečano je otvoren 
na dan sv. Marka (25. travnja) 1912. go-
dine. (povijest.hr) 
foto: screenshot/wikimedia.hr V
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 » kakav hit 

Kolegice iz krapinskog kafića 
‘Art music club’ prošle nedjelje 
su se za vrijeme smjene malo 

opustile, a da ne naprave nekakav in-
cident u prometu, pozvale su si taxi 
koji je iz Petrovskog došao po njih. 

Simpatičan video objavljen je na 
društvenim mrežama. 

Taksist je došao po svoje mušte-
rije na dogovorenu lokaciju, a nakon 
što su se udobno smjestile, krenule 
su prema svojem odredištu.

- I tak, dok su neki u Monte Car-
lu, neki na moru, naše puce su prešle 
malo počinuti u centru svijeta - obja-
vili su iz kafića uz video. (kk) n

VIDEO: ‘Puce’ iz Krapine su si pozvale taxi  
Taksist je došao po svoje mušterije na dogovorenu 
lokaciju, a nakon što su se udobno smjestile, krenule 
su prema svojem odredištu
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